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PERUSTIEDOT

KIINTEISTÖTIEDOT

Lauttasaaren kirkko 
Myllykallionrinne 1
00200 Helsinki

Kaupunginosa:     31
Kortteli:     31049
Tontti:      1
Kiinteistötunnus:    91-31-49-1
Käyttötarkoitus:    Kirkko
Tontin pinta-ala kiinteistörekisterissä:  11 000 m²

RAKENNUSKOHTAISET TIEDOT

Rakennustunnus:    9804
Kerrosala:     4 973 m²
Kokonaisala    5 841 m²
Tilavuus:     21 889 m³
Asuntoja:     3
Kerrosluku:     2

ASEMAKAAVA

Kaavanmukainen käyttötarkoitus:  Y, yleisten rakennusten alue
     Asemakaava 091-2948, 9.1.1951 / 9.2.1951
     Sitova tonttijako 091-560, 24.10.1952
     Asemakaava 091-4082, 1.10.1956
     Asemakaava 091-11800, 11.11.2009 / 31.12.2009
Kaavanmukainen rakennusoikeus:  puolet tontin pinta-alasta
Valmiiden rakennusten kerrosala:  4 973 m²
Rakennusoikeus:    käytetty 4 973 m²/ jäljellä 527 m²
Suojelutilanne: ei kaavamerkintää, Kirkkohallituksen suojelupäätös 8. kesäkuuta vuonna 2004

Lauttasaaren kirkko. Kuva: Jokinen Martti, 1993, MVMRK.
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RAKENNETYYPIT JA TALOTEKNIIKKA

Kerrosluku:   2 
Rakennustapa:   Paikalla rakennettu 

Perustukset:   kalliovaraiset anturat, anturoiden päältä betoniset pilarit, palkit ja muurit 
Alapohjarakenteet:  maanvarainen teräsbetonilaatta (krypta), ryömintätilallinen betoninen alapohja 
Runkorakenteet:  betonirakenteet 
Pilarit, palkit:   teräsbetoni 
Ulkoseinärakenteet:        leca-reikätiili/ betonipilari tai -seinä/ tiilimuuraus
Julkisivupinta:   hiekkapuhallettu valkobetonilaatta (elementti), kupariverhous, pronssiverhotut  
   puuikkunat,  pakotettupronssiverhotut ovet, tammi-ikkunat, teräsilasi-ikkunat  
   ja ovet, keraaminen laatta 
Väliseinärakenteet:  tiili ja betoni
Välipohjarakenteet:  teräsbetoni 
Yläpohjarakenteet:  betoninen palopermanto, tuulettuva puurunkoinen yläpohjatila 
Kattomuoto:   loiva lapekatto 
Vesikate:   konesaumattu kuparipeltikate 

Lämmöntuotto:   kaukolämpö 
Lämmönjako:   vesikiertoiset radiaattorit 
Ilmanvaihto:    painovoimainen ilmanvaihto sekä osittain koneellinen tulo- ja poistoilman- 
   vaihtojärjestelmä ilman lämmöntalteenottoa ja lämmöntalteenotolla sekä osittain 
   koneellinen poistoilmanvaihto  

KOHTEESTA TEHDYT SELVITYKSET JA TUTKIMUKSET

LVV-kuntotutkimus, Inspecta         2009 
Sisäilmaston kuntotutkimus, Inspecta        2009 
Salaojaviemäreiden toiminnallinen tutkimus, Inspecta      2009  
Asbesti- ja haitta-ainetutkimus, Wise Group Finland      2017
Ilmanvaihdon kuntotutkimus (luonnos), Wise Group, luonnos 
Maanperän pilaantuneisuuden tutkimusraportti, SitoWise    2018
Rakenne-, sisäilma- ja kosteustekninen kuntotutkimus, SitoWise    2018

RAKENNUTTAMIS- JA SUUNNITTELUTIEDOT

Rakennuttaja:     Helsingin seurakuntayhtymä
Suunnittelijat, arkkitehdit:   Keijo ja Marja Petäjä
Suunnittelutyön avustajat: arkkitehdit  Heikki Koskelo ja Osmo Kerola
Sisustusarkkitehdit:    Ilmari ja Annikki Tapiovaara
Sisustussuunnittelun avustajat:   Eero Aarnio ja Osmo Kerola
Rakennussuunnittelu:    Insinööritoimisto Toivo Pöysälä
LVI-suunnittelu:    Ekono
Sähkösuunnittelu:    Insinööritoimisto Risto Mäenpää
Akustiset laskelmat:    Insinööritoimisto T. K. Laakso
Pääurakoitsija:     Rakennustoimisto Viljo A. Kyllönen
Vastaava rakennusmestari:   Kosti Launes
Valvoja:     Eelis Rauhamäki
Vesi- ja lämpöjohtotyöt:    Vesijohtoliike Huber Oy Ab 
Ilmastointityöt:     Mercantile Oy Ab 
Sähkötyöt:     Itsu Oy

KORJAUS- JA MUUTOSTYÖT

Muutostyö:        Tuulikaapien lisääminen      1968  
Korjaustyö:             Julkisivuelementtien kiinnitys      1968-69 
Muutostyö:          Kryptan muutostyö       1972 
Korjaustyö:      Keittiö         1973 
Korjaustyö:  Lämmitysjärjestelmän muutos: liittäminen kaukolämpöön 1976
Purkutyö:   Savupiipun purku      1988

Korjaustyö:   Kellotornin kunnostaminen     1995 
Muutostyö:   Kirkkosalin ja aulatilojen muutokset, kuoriurut                   1997-2002 
Muuostyö:   Kirkkoherranviraston ja diakoniatoimiston muutostyö        1997-1998 
Korjaustyö:   Kerho- ja seurakuntatyötilat                                               1999-2004 
Korjaustyö:   Ulkotilojen opaste- ja valaistussuunnitelma                        1999-2001 
Korjaustyö:   Keittiön ja kerhotilojen pintaremontti (St. Jakobs kyrka)           1999 

Korjaustyö:   Kellotornin ristin uusiminen                                                  2009-2010 
Korjaustyö:   Kirkkokahvila ja eteistilat                                                   2011-2012 
Korjaustyö:   Kerho- ja sosiaalitilat, kirkkokahvilan wc-tilat                      2013-2014 
Suunnitelma:   Ehdotus piha-alueen istutuksista                                         2013              
Muutostyö:   Kaidehissi                                                                             2014 
Korjaustyö:   Liikuntasalin pesuhuoneremontti      2015 



10 11

JOHDANTO

Kohde

Lauttasaaren kirkko sijaitsee Helsingin kantakau-
pungissa, Lauttasaaressa. Kirkkorakennus kellotor-
neineen sijoittuu Tallbergin puistotien, Pajalahden 
rannasta alkavan akselin päähän, Lauttasaarella 
korkeimmalle kohoavan Myllykallion itärinteelle. 
Rakennuksen muodostavat Lauttasaaren kirkko, 
St. Jakobs kyrka, kerho-, liikunta- ja toimistotilat, 
kellotorni ja piha-alueet. Kirkkokokonaisuuden 
ovat suunnitelleet arkkitehdit Marja ja Keijo Petäjä. 

Vuonna 1953 Lauttasaaren kirkon suunnittelusta 
järjestettiin yleinen, kansallinen arkkitehtuurikil-
pailu. Voittanutta ehdotusta ei toteutettu, vaan to-
teutuksen pohjaksi valikoitui lunastettu, Petäjien 
laatima ehdotus nimeltä ”Cour”. Vuonna 1958 val-
mistunut kirkkorakennus käsittää seurakunnallis-
ten tilojen lisäksi toimintakeskuksen, joka edustaa 
aikakaudelle tyypillistä “työkirkkoajattelua” kirkko-
arkkitehtuurissa.  

Lauttasaaren kirkko on yksi suomalaisen moder-
nin kirkkoarkkitehtuurin merkkiteoksista, joka 
on säilynyt hyvin alkuperäisessä asussaan. Se oli 
valmistuessaan huomiota herättävä rakennus, jota 
tultiin katsomaan kaukaa. 1950-luvun tunnelma 
on edelleen aistittavissa paikan päällä. Kirkon 
sisustus, valaistus ja kirkollinen esineistö ovat ai-
kakauden merkittävimpien sisustusarkkitehtien, 
Ilmari ja Annikki Tapiovaaran, suunnittelema 
kokonaisuus. Rakennus kuvastaa ainutlaatuisella 
tavalla Keijo Petäjän suunnittelufilosofiaa inhimil-
lisestä ja puhuttelevasta arkkitehtuurista. Tämä 
ajattelu on tulkittavissa etenkin luonnonmateriaa-
lien käytöstä, mielyttävästä mittakaavasta ja suo-
jaisan sisäpihan sylimäisestä otteesta. Rakennus 
toimi tärkeänä yhdistäjänä yhteisön ja yksilön, 
henkisen ja fyysisen maailman välillä. 

Lauttasaaren kirkko. Kuva: Welin 1961, MVMHK.
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Vuonna 2009 Lauttasaaren kirkko piha-alueineen 
luokiteltiin valtakunnallisesti merkittäväksi ra-
kennetuksi kulttuuriympäristöksi valtioneuvoston 
vahvistamana. Vuonna 1994 kirkkohallitus teki 
päätöksen Lauttasaaren kirkon suojelemiseksi, 
mikä nosti Lauttasaaren kirkon huomattavaan ase-
maan. Lauttasaaren kirkko on edelleen alkuperäi-
sessä käytössään, ja tällä hetkellä rakennukseen on 
suunnitteilla peruskorjaus. Lauttasaaren kirkolla 
on monia arvoja: historiallisia, kirkkohistorialli-
sia, maisema- ja kaupunkikuvallisia arvoja. Tämä 
rakennushistoriaselvitys on tehty näiden arvojen 
määrittelemiseksi. 

Työryhmä kiittää avusta ja tuesta erityisesti arkki-
tehti Marja ja Juha Petäjää. Kiitos Ville Elomaalle 
tärkeästä lähteestä koskien Lauttasaaren kirkon eri 
vaiheita. 
 

Työn rajaus

Tämä rakennushistoriaselvitys käsittää Lautta-
saaren kirkon ja toimintakeskuksen piha-alueen 
ja lähiympäristön. Rakennushistoriaselvitystä 
käyte tään lähtötietona rakennuskokonaisuuden 
tulevaisuutta koskevassa päätöksenteossa, perus-
korjauksen ja muutostöiden suunnittelussa sekä 
mahdollisen kaavoituksen tuke na. Selvitys doku-
mentoi Lauttasaaren kirkon rakentamisen histo-
riaa tähän päivään saakka rinnastaen sitä Laut-
tasaaren ja Lauttasaaren seurakunnan historiaan 
sekä 1950- ja 1960-luvun vaihteen kirkkoarkkiteh-
tuuriin ja ajan kuvaan. 

Työn rakenne ja lähteet

Tämän rakennushistoriallisen selvityksen pääasial-
lisina lähteinä on käytetty 1950- ja 1960-lukujen 
kirkkoarkkitehtuu ria, Lauttasaarta ja Lauttasaaren 
seurakuntaa käsittelevää kirjallisuutta. Kirkkora-
kentamista taustoittavana aineistona on käytetty 
sekä Helsingin yliopiston käytännöllisen teologian 
laitoksen hankkeena toteuttamaa kokoomateos-

ta ”Uskon tilat ja kuvat, Moderni suomalainen 
kirkkoarkkitehtuuri ja -taide” sekä Museoviras-
ton rakennushistorian osaston teosta ”Suomalais-
ta kirkkoarkkitehtuuria 1917-1970”. Lauttasaaren 
vanhempaa historiaa käsittelee Lauttasaaren sää-
tiön julkaisema teos “Lauttasaari - helmi Helsin-
gin kruunussa” ja Olli Mannisen toimittama teos 
“Lauttasaari kaupunki kaupungissa”. Lauttasaaren 
seurakunnan ja kirkon historian pääasiallisena läh-
teenä on Veli Nurmisen teos “Lauttasaaren kirkko”, 
sekäVille Elomaan teksti ”Lauttasaaren kirkko 60 
vuotta 1958-2018”, jota on käytetty hankkeen li-
säksi taustan ja suunnittelunvaiheen tekstin pää-
asiallisena lähteenä.  

Lauttasaaren kirkon suunnittelijan arkkitehti Kei-
jo Petäjän Arkkitehti-lehteen suunnittelutyöstään 
kirjoittama artikkeli on merkittävä lähde kirkon 
valmistumisen ajalta. Keijo Petäjästä henkilönä ei 
ole kokoomateosta, vaan häntä koskevat asiasisäl-
löt on koottu eri lähteistä. Lauttasaaren kirkon si-
sustusarkkitehti Ilmari Tapiovaaraa koskevan teks-
tin päälähteenä on käytetty Taideteollisuusmuseon 
julkaisemaa kokoomateosta “Ilmari Tapiovaara: 
sisustusarkkitehti”. 

Lauttasaaren kirkon alkuperäiset suunnitelmat on 
lainattu Arkkitehtitoimisto Petäjä Oy:n arkistois-
ta. Arkkitehtitoimisto Petäjän piirustusarkistossa 
ovat kattavasti kirkon piirustukset sekä uudisra-
kentamis- että myöhemmistä korjausvaiheista. 
Esimerkiksi selvityksen kuvituksena on käytetty 
alkuperäisiä piirustuksia.  Valokuvat ovat Finna 
valokuva-arkistosta, Lauttasaren kirkkoa, Lautta-
saarta ja henkilöitä käsittelevästä kirjallisuudesta 
sekä Verstas Arkkitehdit Oy:n arkistosta.

Lauttasaaren kirkon rakennushistoriallinen sel-
vitys on viisiosainen. Ensim mäinen, taustoittava 
luku käsittelee Lauttasaaren ja Lauttasaaren seu-
rakunnan historiaa varhaishistoriasta kirkon ra-
kentamisen ajankohtaan. Luku käsittelee lisäksi 
1950-60 luvun taitteen kirkkoarkkitehtuuria ja 
Lauttasaaren kirkon merkittävimpiä suunnitteli-
joita: Keijo ja Marja Petäjää, Ilmari ja Annikki Ta-

rakentamisesta, alkaen asemakaavasta ja hank-
keen taustasta, edeten arkkitehtuurikilpailuun 
kautta suunnittelu- ja toteutusvaiheeseen, sekä lo-
puksi käyttöönoton jälkeiseen pohdintaan. Lisäksi 
luvussa kuvataan alkuperäisen rakennuksen ulko- 
ja sisätilaratkaisuja. 

Kolmanteen lukuun on koottu tietoa rakennukses-
sa tehdyistä muutoksista, joita on havainnollistettu 
pohja- ja julkisivukaavioissa. Neljäs luku keskittyy 
Lauttasaaren kirkon ja toiminakeskuksen nyky-
tilanteeseen, paikalla suoritettuun inventointiin 
perustuen. Viimeisessä luvussa, “Johtopäätökset”, 
esitetään tiivistetysti rakennuksen erityispiirteet 
ja merkitys suo malaisessa kirkkoarkkitehtuurissa 
sekä suojelu- ja arvottamisperusteet.

Helsingissä 10.05.2019  ALUSTAVA

Riina Palva, arkkitehti SAFA

Milla Parkkali, arkkitehti SAFA

Irma Verhe, arkkitehti SAFA
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1.1.   LAUTTASAAREN HISTORIA

Kalastus- ja viljelysyhdyskunta

1500-luvulla Lauttasaari oli pieni kalastus- ja 
maanviljelysyhdyskunta, joka kuului Helsingin 
kirkkopitäjään. (Manninen, 1995, s. 49, Nurmi-
nen, 1980, s. 3). Kallioinen saari oli metsien peittä-
mä, osittain viljelysmaaksi raivattu. (Saarnio, 2008, 
s. 13)  

1600-luvulla Helsingin pitäjään kuuluvassa Laut-
tasaaressa oli kaksi kantataloa, Heikas ja Bertas. 
1700-luvulla tilat olivat Weurlanderin suvun, 
vuodesta 1836 Claes Wilhelm Gyldénin, vuodesta 
1839 Nils Adolf Siljanderin, ja 1871 eteenpäin Ivan 
ja Wilhelm Wavulinin omistuksessa. 1800- luvun 
loppupuolella Lauttasaaren pohjoisosaan raken-
nettiin Helsingissä asuvien säätyläisperheiden hu-
viloita. (Manninen, 1995, s. 49-58) 

Lauttasaaren ranta-alueita linnoitettiin Krimin 
sodan aikana. Rannikkopuolustusta vahvistettiin 

1885 alkaen ja ensimmäisen maailmansodan ai-
kana linnoituslaitteiden yhteyteen toteutettiin pa-
rakkeja ja tiilikasarmi. (Manninen, 1995, s. 49-58) 
1910-luvulla Julius Tallbergin kartanon maat kat-
toivat noin puolet saaresta.  (Saarnio, 2008, s. 13) 

1900-luvun alkupuolella Lauttasaarta kutsuttiin 
ruotsinkielisellä nimellä Drumsö, saarella ei ollut 
suomenkielistä nimeä. Vuonna 1914 Helsingin ja 
Lauttasaaren välille avattiin lauttaliikenne, joka 
jatkui parinkymmenen vuoden ajan vuoteen 1936 
asti. (Saarnio, 2008, s. 13) Tästä historiasta juontaa 
myös professori J.J. Mikkolan saarelle antama suo-
menkielinen nimi: Lauttasaari. (Nurminen, 1980, 
s. 3) 1910-luvulla saarella liikennöi myös hevosve-
toinen raitiovaunu, joka kulki nykyisen Lauttasaa-
rentien alkupäästä asti. (Saarnio, 2008, s. 13)

Ylhäällä kuvassa uudet kerrostalot Lauttasaaressa Otavantie 3 ja 5 vuodelta 1939. Tallbergin puistotie kulkee 
kuvan poikki. Kuva: Veljekset Karhumäki Oy, 1939, HKM.

Alhaalla kuvassa uudet kerrostalot viistosti keskellä Otavantie (Haahkatie) 3, 5 ja 7. Oikealla Otavantie 15 (Haah-
katie 10) . Etualalla keskellä Tallbergin puistotie 12 ja 10. Kuva: Veljekset Karhumäki Oy, 1948, HKM.



Lauttasaaren rakentuminen

Lauttasaaren sillan valmistuminen vuonna 1935 
käynnisti väkiluvun kasvun saarella. (Nurminen, 
1980, s. 3-4) Birger Brunilan 1910-luvulla laati-
man suunnitelman mukaisesti maalaismaiseman 
keskelle rakennettiin kerrostaloja. (Saarnio, 2008, 
s. 13) Vuonna 1939 saaren väkiluku ylitti 2000 
henkeä. Alueliitoksen myötä saari liitettiin uutena 
kaupunginosana Helsinkiin vuonna 1946. Tuol-
loin väkimäärä oli kasvanut liki kolminkertaiseksi 
vuoteen 1939 nähden. (Nurminen, 1980, s. 3-4)  

Sotien jälkeen rakentamisen vauhti alkoi kiihtyä. 
(Saarnio, 2008, s. 14) Uusi rakennuskanta muo-
dostui lähes yksinomaan kerrostaloista, joiden 
alimmissa kerroksissa oli yhteisöllistä toimintaa 
palvelevia liiketiloja. Asuintaajamaa voitiin pitää 
tuolloin epäyhtenäisenä ja puutteellisena, sillä siel-
tä puuttui rakennettua kokonaisuutta hallitseva 
toiminnallinen ja arkkitehtoninen keskus. (Petäjä, 
1960) 

Ortokuva  Lauttasaaresta vuodelta 1950. Kuva: Puolustusvoimien tiedustelukeskus, HKP.

Ilmakuva Lauttasaaresta. Keskellä Lauttasaarentie. Kuva: H. Sternberg, 1965, HKM.
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Myllykallion alue

Lauttasaaressa on kolme selännettä, Myllykallio, 
Kotkavuori ja Veijarivuori, jotka alkoivat nousta 
merenpinnasta maankohoamisen johdosta 10 000 
vuotta sitten. Lauttasaaren kirkko sijoittuu saaren 
läntisimmälle selänteeelle, Myllykalliolle, joka on 
korkein kolmesta selänteestä. (Tervonen, 1948, 
s.7)  

Myllykallion nimi juontuu saaren metsäisestä kal-
liosta, jonka vanha ruotsinkielinen nimi on Kvar-
nberg. Myllykallio, Kvaernberget vahvistettiin 
puistoalueen nimeksi vuonna 1951 (Mustonen et 
al, 1976). Lauttasaari jaettiin osa-alueisiin vuon-
na 2012, jollion osa-alueen nimeksi vahvistettiin 
Myllykallio. (Helsingin kaupunkihallituksen pöy-
täkirja, 2012)  

Nykyisin metsäinen Myllykallio on virkistyskäy-
tössä. Kalliolla sijaitsevat lintutorni ja muistona 
sodanaikaisesta ilma puolustuksesta ilma torjunta-
tykki ”Itko”. (Suomen sotamuistomerkit 1939-
1945). Lauttasaaren kirkko valmistui Myllykallion 
itäpuolle Tallbergin puistotien akselin päätteeksi 
vuonna 1958 (Elomaa, 2018). Myllykallion juurel-
la, kir-

kolle nousevan portaikon yhteydessä on Dag Eng-
lundin 1945 suunnittelema sodassa kaatuneiden 
sankarihautausmaa. (Tervonen, 1948, s.44).    

Myllykallion eteläpuolella, Isokaaren varrella on 
1940-50-lukujen taitteessa rakennettu väljä kerros-
taloalue, jota täydentävät myöhemmin rakennetut 
Myllykalliontien ja Puistokaarentien asuinkort-
telit idässä ja lännessä. (Helsingin karttapalvelu) 
Rakennukset kiertyvät viuhkamaisesti avoimena 
Lauttasaarelle tyypillisenä 4–5- kerroksisena kau-
punkirakenteena (Helsingin kaupunkisuunnitte-
luvirasto, 2011). 

Myllykallion koillispuolelle sijoittuu 50-luvulla 
rakennettu Myllykallion koulu; lounaispuolella 
60-luvulla rakennettu Lauttasaaren yhteiskou-
lu (Helsingin karttapalvelu). Myllykallion alueen 
pohjoispuolella Lauttasaarentien ja Lauttasaaren-
mäen katualueiden välissä sijaitsevat toimitila- ja 
teollisuusrakennukset on rakennettu 1960-80-lu-
vuilla. Vuonna 2011 voimaan astuneessa kaavassa 
alue on muutettu asuinkerrostalokorttelialueeksi, 
joka on tehokkuudeltaan toista kuin Lauttasaarelle 
tyypillinen 1950-luvun kaupunkirakenne. (Hel-
singin kaupunkisuunnitteluvirasto, 2011)

Ortokuva Myllykallion alueelta. Kuva: 2018, HKP.

Lauttasaaren korkeussuhteita esittävä kartta. 
Kukin käyrä merkitsee 5 metrin nousua.
Kuvaan oon lisätty tekstejä ja merkintä.

Kuvalähde: Tervonen, 1948, s. 8.

Myllykallio
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Lauttasaaren seurakunnan historia

Ennen 1900-luvun alkupuolta  lauttasaarelaisten 
kirkko sijaitsi nykyisen Vantaan alueella. Osa laut-
tasaarelaisista oli tästä syystä kirjoilla Helsingissä. 
(Elomaa, 2018) Vuonna 1917 senaatin päätöksellä 
Lauttasaari liitettiin Huopalahden seurakuntaan. 
(Nurminen, 1980, s. 3-4) Edelleen kirkkomatka 
meren yli oli haasteellinen. Saaren vähäisen vä-
kiluvun vuoksi ei ollut perusteltua, että vasta pe-
rustettu Huopalahden seurakunta palkkaisi oman 
papin saarelaisille. (Elomaa, 2018)  

Huopalahden seurakunta erosi Helsingin pitä-
jän seurakunnasta vuonna 1921 (Mustonen et al, 
1976, s.132) Lauttasaarelaiset eivät olleet omaan 
tilanteeseensa tyytyväisiä, joten vuonna 1923 alet-
tiin selvittää vaihtoehtoa siirtää Lauttasaari osaksi 
Helsingin seurakuntia. Huopalahden seurakunta  
tarvitsi kipeästi lauttasaarelaisten verorahat, joten 
ratkaisu venyi vuosia eteenpäin. (Elomaa, 2018) 

Vuonna 1939 Lauttasaari liitettiin Helsingin poh-
joisiin seurakuntiin. Lauttasaaressa aloitettiin oma 
seurakuntatoiminta ja jumalanpalvelukset. (Nur-
minen, 1980, s. 3-4) Seurakunta kokoontui Laut-
tasaarentie 16:ssa. Ensimmäisessä kerroksessa oli 
seurakuntasali; toisessa kerroksessa kerho- ja ko-
koontumistiloja (Saarnio, 2008, s. 14, 28) Seura-
kuntasaliin mahtui virallisten määräysten mukaan 
100 henkeä, epävirallisesti enemmän. (Mustonen 
et al, 1976, s.132) Lauttasaarelaiset olivat tyytyväi-
siä omaan seurakuntakotiinsa, mutta pienet tilat ja 
kadulta tuleva meteli loivat haasteita tilojen käy-
tölle. Parempia tiloja kaivattiin pian. Urhonlin-
nasta vuokrattiin lisätilaksi kaksihuoneinen ker-
hohuoneisto. Pyhäkoulu toimi 1940-luvun lopulla 
esimerkiksi Tallbergin puistotien ja Haahkakujan 
kulmassa sijainneessa Lauttasaaren säätiön talos-
sa. (Elomaa, 2018) Vuonna 1943 seurakuntakoti 
vihittiin jumalanpalvelushuoneeksi. (Mustonen et 
al, 1976, s.133) 

Lauttasaari kuului Helsingin pohjoisen seurakun-
taan kolme vuotta, ennenkuin se liitettiin Kes-

Ilmakuva Lauttasaaren kirkosta. 
Kuva: SKY-FOTO Möller, 1964, HKM.
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ki-Helsingin seurakuntaan vuonna 1942. (Nurmi-
nen, 1980, s. 3-4) Sotien jälkeen seurakuntien jako 
kiihdytti Helsingin suomalaisten ja ruotsalaisten 
seurakuntien laajaa rakennusohjelmaa. Rakenta-
misen painopiste ohjelmassa oli uusilla rakennus-
alueilla, joissa seurakuntatyötä tehtiin tilapäisissä 
ja puutteellisissa tiloissa. Lauttasaaren kirkko ja 
toimintakeskus syntyivät osana tätä ohjelmaa. (Pe-
täjä, 1960) 
Vuodenvaihteessa 1942 kerättiin kolehti Lautta-
saaren kirkon rakennusrahastolle. Rovasti Lauri 
Pohjanpään sanat olivat vaikuttavat: ”Näin saatu 
summa – 723,90 mk – ei ole suuren suuri, mutta 
se tulee varmaan jatkuvasti karttumaan ja muistut-
taa se pelkästään olemassa olollaan asiasta, joka on 
kaikkien lauttasaarelaisten sydäntä lähellä. Kohta 
kun olot sen suinkin sallivat, tullaan oman kirkon 
ajatusta viemään innokkaasti eteenpäin Lauttasaa-
rella”. (Elomaa 2018) 

Vuonna 1946 seurakunta jätti Helsingin kaupun-
gille anomuksen, että tontti sankarihautojen lähel-
lä luovutettaisiin kirkolle. Syksyllä vuonna 1947 
Keski-Helsingin seurakunnalle lähetetty anomus 
koski uuden seurakuntakodin rakentamista. Tä-
män myötä Helsingin seurakuntien kirkkohal-

lintokunta asetti toimikunnan valmistelemaan 
ehdotusta Lauttasaaren kirkon ja seurakunnan ra-
kentamiseksi. Vuoden 1951 lopulla kirkkovaltuus-
ton asettama komitea ehdotti, että Lauttasaareen 
rakennettaisiin kiireellisesti seurakunnallinen työ-
keskus. Vuonna 1952 Helsingin seurakunnat osti-
vat Myllykalliolta tontin tulevaa kirkkoa ja työkes-
kusta varten. (Mustonen et al, 1976, s.133-134)  
(Kirkkohankkeen taustaa on käsitelty laajemmin 
kappaleessa 2.1. Suunnittelu ja Rakentaminen, 
Hankkeen tausta.) 

Lauttasaaren seurakunnassa käynnistyi uusi vai-
he, kun se vuoden 1956 ensimmäisestä päivästä 
alkaen aloitti toimintansa ensimmäistä kertaa it-
senäisenä seurakuntana. (Nurminen, 1980, s. 3-4) 
Kirkkoherranvirastoksi löytyi sopiva tila Gylde-
ninte 10: stä, jossa pidettiin myös seurakunnan 
piirejä ja jossa sijaitsi vaatimaton vihki- ja kaste-
kappeli. Seurakunnan eri-ikäisten toiminta oli si-
joitettuna eri puolille saarta. (Saarnio, 2008, s. 15) 
Vuonna 1957 seurakunnan jäsenmäärä ylitti 10 
000 henkeä. Jäsenmäärä kasvoi tasaisesti saavut-
taen huippunsa vuonna 1969, jolloin se oli lähes 
18 000. (Nurminen, 1980, s. 3-4) 

Kirkkoherra Lauri Pohjanpää 

Merkittävänä henkilönä Lauttasaaren seu-
rakunnan historiassa on toiminut rovasti 
Lauri Pohjanpää, joka aloitti Lauttasaaren 
seurankunnan toiminnan vuonna 1939. 
Hän toimi Lauttasaaren kirkon rakennus-
toimikunnan ja arkkitehtuurikilpailun 
lautakunnan puheenjohtajana 1950-luvun 
alkupuolella. Hän toimi myös Lauttasaaren 
seurakunnan ensimmäisenä kirkkoherrana 
seurakunnan ensimmäisen toimintavuo-
den ajan vuonna 1956. (Nurminen, 1980, 
s. 3-8) Hän teki pitkän uran toimien seu-
rakunnan pappina 18 vuoden ajan jääden 
eläkkeelle kirkon rakentamisen aikana. 
(Saarnio, 2008, s. 16) Vuoden 1956 loppu-
puolella järjestetyissä seurakunnan kirk-
kovaaleissa Pohjanpää jäi täpärästi toiseksi 
muutamalla äänellä. Tällöin uudeksi, sa-
malla Lauttasaaren kirkon ensimmäiseksi, 
kirkkoherraksi valittiin Voitto Viro. (Mus-
tonen et al, 1976, s.133)

Lauri Pohjanpää. Harald Smedbergin maalaus.  
Valokuva on rajattu ja muutettu mustavalkoiseksi. 

Kuvalähde:  Nurminen, 1980, s. 63.
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1.2.   RAKENNUSVAIHEEN AJANKUVA

Kirkkoarkkitehtuuri 190-luvulla

1950-lukua voidaan pitää Suomessa kirkkoraken-
tamisen kultaisena vuosikymmenenä, sillä tuona 
aikana rakennettiin useita merkittäviä kirkko- ja 
kappelirakennuksia. Esimerkiksi Alvar Aallon 
suunnittelema Seinäjoen kirkko ja Kaija ja Heik-
ki Sirenin suunnittelema Otaniemen kappeli 
toteutettiin arkkitehtuurikilpailun lunastuksen 
saaneiden töiden pohjalta. Aikakautta leimasi 
tietynlainen kirkkorakentamisen vapautuminen, 
jota edesauttoi kirkkoarkkitehtuurista ja tämän 
traditioista käyty julkinen keskustelu. (Kuorikos-
ki, 2008, s. 108-109) Tuona aikakautena on Suo-
messa nähtävissä kirkkoarkkitehtuurin arvostuk-
sen voimistuminen, jollaista ei ole havaittavissa 
kansainvälisessä rakennustaiteessa. Kirkkoraken-
nukselle haluttiin etsiä inhimillisempi identiteet-
ti rationaalisuuden rinnalle. (Kuorikoski, 2008, s. 
159) 

1950-luvulla kirkko joutui etsimään uutta paik-
kaansa maallistuvassa yhteiskunnassa, mikä hei-
jastui myös kirkkoarkkitehtuuriin. Norjasta läh-
töisin oleva työkirkkotoiminta levisi Suomeen. 
Tasapaino pyhäpäivän juhlan ja arkipäivän käy-
tännöllisen toiminnan välillä vaati uudenlaista 
ajattelua seurakunnan toimintaan (Knapas & Ti-
rilä, 2008, s. 10-11) Kirkon uudesta tulevaisuuden 
suunnasta kertoo myös Piispa Eelis Gulin vihki-
puhe Lauttasaaren kirkon vihkimistilaisuudessa 
20. syyskuuta vuonna 1958. Hän sanoi: ”Lautta-
saaren asutus on saanut sydämen. Täällä on ra-
kennettu kirkko ei ole vain nykyhetkeä vaan myös 
tulevaisuutta varten. Uusi aika vaatii uusia työ-
mahdollisuuksia.” (Nurminen, 1980, s. 12) 

1950-luvun kirkkoa halutiin ajatella monitoimi-
talona, työkeskuksena, johon sisällytetään useita 
toimintoja. (Kuorikoski, 2008, s. 159) 

Ylhäällä Kaija ja Heikki Sirenin suunnitteleman Ota-
niemen kappelin pienoismalli. Kuva: AYKR.

Keskellä Markus Tavion suunnittelema, vuonna 1954 
valmistunut Meilahden kirkko. Kuva: Roos, 1960-lu-
vun alku, MVMHK.

Alhaalla Alvar Aallon suunnittelema Lakeuden ristin 
kirkko. Kuva: Mäkinen, Kalevi A., 1964,  SMK.
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Työkeskuksen uskottiin asuntopulan aikana he-
rättävän vähemmän vastustusta kuin uuden kir-
kon tai seurakuntatalon. (Knapas & Tirilä, 2008, 
s. 10-11) Myös Lauttasaaren kirkkokilpailussa 
vuonna 1954 haettiin uudenlaista ”työkirkkoa” 
runsaine kerho- ja aputiloineen. (Kuorikoski, 
2008, s.101) Arkkitehtien keskuudessa pelättiin, 
että työkeskukset lopettaisivat ”oikeiden” kirkko-
jen rakentamisen. (Knapas & Tirilä, 2008, s. 11) 
Tilojen määrän kasvaessa kirkkorakennus nähtiin 
muistuttavan enemmän koulurakennusta kuin 
kirkkoa, mikä heikensi sen asemaa kaupunki-
kuvallisena monumenttina. (Kuorikoski, 2008, 
s.159)  

1950-luvun kirkkoarkkitehtuuri jättää taakseen 
ulkoiset viittauksen perinteeseen. Luonto on kirk-
korakennuksen lähellä tai ympärillä hoidettuna 
puistona. Tila, materiaali ja valo ovat arkkitehtuu-
rin keskiössä. (Knapas & Tirilä, 2008, s. 15) Luon-
teenomaista tuon ajan kirkkoarkkitehtuurille on, 
että kirkkosali on tyhjä, muodoltaan ja materiaa-
leiltaan pelkistetty. Valon arkkitehtuuri muuttuu 
moniulotteisemmaksi: valo leikkautuu tilaan ka-
peana viiruna tai leikkii seinäpinnalla tuoden ka-
run materiaalin eloon. (Knapas & Tirilä, 2008, s. 
11) Kirkkosalissa ei enää tarvittu erityistä koros-
tettua kuoriosaa, ainoastaan alttarikaide erotti sen 
muusta kirkkosalista. Alttaritaulun sijaan seinälle 
kiinnitettiin risti. Saarnatuoli alkoi madaltua ja 
muuttua suoralinjaisen vaatimattomaksi. (Knapas 
& Tirilä, 2008, s. 11)

Arkkitehdit Keijo ja Marja Petäjä 

Lauttasaaren kirkon pääarkkitehti Keijo Petäjä 
(1919-1988) oli tunnettu teoreetikko ja moder-
nin arkkitehtuurin edelläkävijä. Hän sai profes-
sorin arvonimen vuonna 1980, ja hänen työnsä 
oli pitkään esimerkkinä nuoremmille kollegoille. 
Kirjoittamissaan artikkeleissa jwwa pitämissään 
luennoissa hän edisti keskustelua modernista 
arkkitehtuurista. (Uppslags verket Finland- ko-
tisivut, 2019) 

Keijo Petäjä valmistui arkkitehdiksi vuonna 
1949 ja perusti yhteisen toimiston arkkitehti Vil-
jo Revellin kanssa. Yhteisellä ehdotuksellaan he 
saivat palkinnon Kansaneläkelaitoksen päätoi-
mitalon suunnittelukilpailusta ja ensimmäisen 
palkinnon Helsingin Teollisuuskeskuksen kil-
pailusta. Yhteistyössä Petäjä ja Revell suunnit-
telivat Teollisuuskeskuksen kilpailuvoiton poh-
jalta sekä useita asuinrakennuksia Maunulaan 
vuosina 1949-1953. 

Yhteinen toimisto Revellin kanssa päättyi vuon-
na 1952, ja Petäjä perusti uuden toimiston vai-
monsa Marja Petäjän kanssa (s. 1923). (Uppslags 
verket Finland- kotisivut, 2019) 

Arkkitehtipariskunta Keijo ja Marja Petäjä ovat 
Lauttasaaren kirkon suunnittelijoita. He tapa-
sivat sodan jälkeen Teknillisen korkeakoulun 
arkkitehtiosastolla ja menivät naimisiin vuonna 
1946 (Arkkitehtuurimuseo & Arkkitehtuurimu-
seon Ystävät ry, 2013). Marja Petäjän kuvauksen 
mukaan Lauttasaaren kirkon rakentaminen oli 
heille kiireistä aikaa 1950-luvun loppupuolella. 
Heillä oli kuusi lasta, joista nuorimmat kaksoset 
syntyivät samana vuonna kuin kirkon raken-
nustyöt aloitettiin. Marja Petäjä hoiti lapsia ko-
tona, minkä vuoksi hän osallistui rakennuksen 
suunnitteluun ja rakentamistyön valvomiseen 
vähemmän kuin miehensä. Keijo Petäjän oli 
helppo käydä viereiseltä kotitalolta seuraamas-
sa kirkon rakennustöiden edistymistä. (Saarnio, 
2008, s.26)  

Keijo Petäjä.  
Valokuva on rajattu ja muutettu mustavalkoiseksi. 
Kuva: Nurminen Veli. 
Kuvalähde:  Nurminen, 1980, s. 63.

Ylhäällä Kaija ja Heikki Sirenin suunnitteleman 
Otaniemen kappelin sisätila. Kuva: Rácz István, 1970, 
MVMKK.

Keskellä Markus Tavion suunnittelema Meilahden 
kirkkosali. Kuva: Welin P. O., 1961, MVMKK.

Alhaalla Alvar Aallon suunnittelema Lakeuden ristin 
kirkon interiööri. Kuva: Kanerva Teuvo, 1975-86,  
MVMHK.
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Vuonna 2013 Arkkitehtuurimuseon ja Arkki-
tehtuurimuseon ystävien ry:n 25-vuotisjuhla-
luennolla arkkitehti Käpy Paavilainen kuvailee 
vanhempiaan Marja ja Keijo Petäjää näillä sa-
noin: 

”Vanhempani olivat modernisteja ja idealisteja. 
He ja heidän kanssaan Helsingin yhtenäiskou-
lun perustaneet ystävät uskoivat parempaan 
tulevaisuuteen ja itsenäiseen ajatteluun.  Isäni 
Keijo Petäjä oli myös perustamassa Rakennus-
taiteen museota. (Arkkitehtuurimuseo & Arkki-
tehtuurimuseon Ystävät ry, 2013) 
Noihin aikoihin rakennettiin Lauttasaareen 
vanhempieni suunnittelema uusi rivitalokoti. 
Alimmassa kerroksessa oli toimisto ja sen pääl-
lä asunto. Toimiston väki kävi lounastunnilla 
ylhäällä syömässä puuroa. Kahvitunnilla pelat-
tiin jääkiekkopeliä tai Keijo viritti keskustelun 
aiheesta, joka oli hänelle kulloinkin ajankohtai-
nen.” (Arkkitehtuurimuseo & Arkkitehtuurimu-
seon Ystävät ry, 2013) 

Petäjien toimisto suunnitteli useita kohteita 
Helsinkiin: lukuisat asuinrakennukset Lautta-
saareen (1957-75), Koneen ja Partekin yhteinen 
pääkonttori Munkkiniemeen (1973), Nordsjön 
telakka (1974) ja Brondan kulma Esplanadil-
la (1975) ovat toimiston käsialaa. Toimisto on 
suunnitellut useita julkisia rakennuksia Helsin-
gin ulkopuolelle, kuten Jyväskylän keskusam-
mattikoulun (1957-63), Turengin seurakun-
takodin (196) sekä kunnantalot Janakkalassa 
(1963), Ilmajoella (1965) ja Kuusamossa (1979). 
(Uppslags verket Finland- kotisivut, 2019) Keijo 
Petäjän edesmentyä Petäjien toimiston työtä jat-
kaa edelleen pariskunnan poika, arkkitehti Juha 
Petäjä, isänsä suunnitteleman rivitalon toimis-
tossa.

Ylhäällä Petäjän vuonna 1975 suunnittelema Brondan 
kulma , Eteläesplanadi 20. Kuva: Nurmi Juha, 2014, 
HKM.

Keskellä Janakkalan kunnantalo, joka rakennettiin 
Petäjän laatiman suunnitelman mukaan vuonna 1963. 
Kunnantalon vieressä (ei kuvassa) on Petäjän suun-
nittelema seurakuntatalo samalta ajalta. Kuva: Laurila 
Anu, 2007, MVMRK.

Alhaalla Petäjän suunnittelema Kone Oy:n pääkonttori 
Munkkiniemessä. Kuva: Scan-Foto, 1992, HKM.
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Sisustusarkkitehdit 
Ilmari ja Annikki Tapiovaara 

Sisustusarkkitehti ja huonekalusuunnittelija Il-
mari Tapiovaara (1914-99) kuuluu suunnitteli-
jasukupolveen, jonka merkittävin tuotanto ajoit-
tuu toisen maailmansodan jälkeisiin vuosiin. 
(Aaltonen et al, 2014, s. 13) Hän aloitti opinnot 
Taideteollisessa keskuskoulussa vuonna 1933. 
(Peltonen, 1984, s.8-9) Opiskeluvuosinaan Ta-
piovaaralle tulivat tutuiksi teollisen tuotannon 
ja viennin mahdollisuudet hänen työskennelles-
sään Aallon huonekaluja valmistavalla Korhosen 
tehtaalla ja huonekaluja kokoavan Finmar Oy:n 
palveluksessa Lontoossa. Opiskeluaika huipen-
tui vierailuun Pariisiin vuoden 1937 Maailman-
näyttelyssä ja työharjoitteluun Le Corpusierin 
toimistossa. Valmistumisensa jälkeen Tapio-
vaara työskenteli Asko-Avonius huonekaluteh-
taan palveluksessa, ja tämän jälkeen hän aloitti 
yhteistyön Keravan Puuteollisuus Oy:n kanssa. 
(Peltonen, 1984, s. 10-11, 51-52) Vuonna 1951 
Tapiovaara perusti toimiston vaimonsa sisustus-
arkkitehti Annikki Tapiovaaran kanssa. (Pelto-
nen, 1984, s. 21)  

Tapiovaara osallistui urallaan lukuisiin kansain-
välisiin kilpailuihin menestyksellisesti. (Pel-
tonen, 1984, s. 53) Kultamitalit Triennaleissa 
vuosina 1951, 1954 ja 1957 sekä Cantun huone-
kalutehtaiden kilpailut 1950-luvulla merkitsivät 
kansainvälisten kontaktien lujittumista. (Pelto-
nen, 1984, s. 25) Vuosina 1952-53 Tapiovaara 
toimi apulaisprofessorina mm. Illinois Institute 
of Technologyssa Chicagossa ja työskenteli Mies 
van der Rohen toimistossa. (Peltonen, 1984, s. 
25) 1950-luvulla Tapiovaara toimi myös opet-
tajana Taideteollisessa korkeakoulussa sekä 
1960-luvulla Teknillisessä korkeakoulussa ark-
kitehtuurin osastolla. (Peltonen, 1984, s. 45) 
Uransa aikana hän toimi asiantuntijana teollisen 
muotoilun kansainvälisissä kehitystyöohjelmissa 
mm. Paraguayssa, Mauritiuksella, Jugoslaviassa 
ja Hongkongissa. (Peltonen, 1984, s. 29-33) 

Tapiovaaran tavoitteena oli suunnitella toimivia 
ja kestäviä esineitä, jotka parantavat arkiympä-
ristöä. (Peltonen, 1984, s. 51-52) Tunnetuimpia 

Ilmari Tapiovaara kädessään 
Domus-tuolin pienoismalli.

Valokuva on rajattu ja sävyä muutettu.
Kuva:  1940-luku.

Ilmari Tapiovaaran suunnitteleman Lauttasaaren kirkon penkin rakennepiirros. 
Kuvalähde: Nurminen, 1980, s. 87.
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ovat hänen suunnittelemansa tuolit Domus ja 
Lukki. Domus Academican opiskelija-asun-
tolaan suunniteltu Domus- tuoli on vuodelta 
1946, Otaniemen teekkarikylään suunniteltu 
Lukki-tuoli on 1950-luvulta. Tapiovaaran kou-
luympäristöön suunnittelemia tuoleja ovat Nana 
(1956) ja Aslak (1958). Kotiympäristöön suun-
niteltuja kalusteita ovat Fanett, jonka tuotanto 
aloitettiin vuonna 1949 Ruotsissa, 1950-luvun 
puolivälissä luotu Pirkka-kalusto ja Hongis-
to-kalusto 1960-luvulta. (Peltonen, 1984, s. 52-
53) Tapiovaaran keskeisiä sisustuselementtejä 
ovat myös yleisötuolit, kuten Vanhan ylioppilas-
talon juhlasalin ja Kauppakorkeakoulun luento-
salin tuolit. (Peltonen, 1984, s. 35-36) Huoneka-
lujen lisäksi Tapiovaaran ura käsitti suunnittelun 
eri aloja. Hän on tehnyt grafiikkaa, sisustussuun-
nittelua, näyttelyitä, valaisimia, astioita ja tekstii-
lejä. (Peltonen, 1984, s. 53)  

Tapiovaaran suunnittelemat interiöörit ovat 
viihtyisiä ja toimivia kokonaisuuksia. (Pelto-
nen, 1984, s. 7) Tapiovaara suunnitteli lukuisia 
sisustuskokonaisuuksia myymälöihin, pankkei-
hin, hotelleihin, ravintoloihin ja yksityiskotei-
hin. (Peltonen, 1984, s. 35-36) Näihin lukeutuu 
pankkihalli OP:lle Helsingissä, Vistema Oy:n 
myymälähuoneisto, Paragonin ja SKF:n toimi-
tilat Helsingissä, Kivenlahden kappeli, hotellit 
Marski ja Inter-Continental. Sisustussuunnitte-
lutehtäviin on kuulunut myös Finnairin Caravel-
le ja Convair lentokoneiden sisustuselementtien 
ja verhouksien suunnittelu vuonna 1957. Tähän 
ajankohtaan ajoittuu myös laaja suunnitteluteh-
tävä Lauttasaaren kirkon sisustuksen, valaistuk-
sen ja kirkollisen esineistön parissa yhteistyössä 
arkkitehti Keijo Petäjän kanssa. (Peltonen, 1984, 
s. 36-37) Annikki Tapiovaaran panos Lautta-
saaren kirkon suunnittelutyössä on merkittävä, 
mikä tulee ilmi Ilmari Tapiovaaran kirjoittamas-
ta nekrologista. Ilmari Tapiovaara luettelee jou-
kon kohteita, joissa Annikki Tapiovaaran työtä 
ei voi erottaa kokonaisuudesta. Lauttasaaren 
seurakunnallisen työkeskus on yksi näistä. (Aal-
tonen et al, 2014, s. 65)

Tapiovaaran ja Petäjän yhteistyössä suunittelema kirkkosalin interiööri. Kuva: Jokinen Martti, 1993, MVMRK.
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2.1.   SUUNNITTELU JA RAKENTAMINEN

Asemakaava            

Lauttasaaren ensimmäinen asemakaava oli Julius 
Tallbergin tilaama, Birger Brunilan vuonna 1913 
laatima, vahvistamaton rakennussuunnitelma, 
joka ohjasi Lauttasaaren rakentamista ja tonttija-
koa reilun kahdenkymmenen vuoden ajan. Kirkon 
paikka on suunnitelmassa esitetty Pajalahden ran-
nasta alkavan akselin päässä, kalliolle nousevassa 
rinteessä. Birger Brunilan Helsingin asemakaa-
va-arkkitehtina laatima Lauttasaaren pohjois- ja 
länsiosien, vuonna 1934 hyväksytty ja vuonna 
1936 vahvistettu rakennussuunnitelma noudatti 
pääosin vuoden 1913 suunnitelmaa. Arkkitehti 
Väinö Tuukkanen laati kiinteistötoimiston asema-
kaavaosastolla 1946 Helsingin kaupunkiin liite-
tyn Lauttasaaren asemakaavat, jotka hyväksyttiin 
1950-luvun alussa. Tässä kaavassa kirkon tontti on 
nykyisessä muodossaan. (Loci maisema-arkkiteh-
dit Oy, 2012) 

Lauttasaaren kirkon tontin edelleen voimassaole-
va asemakaava on vahvistettu 1. lokakuuta 1956.
(Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto, 1956) Kir-
kon tontti kuuluu yleisten rakennusten alueelle. 
Kaavan mukaan tälle alueelle saadaan rakentami-
seen käyttää enintään puolet tontin pinta-alasta. 
Rakennettu kerrospinta-ala saa olla enintään yhtä 
suuri kuin tontin pinta-ala. Rakentamatta jäävät 
tontinosat on istutettava. Lisäksi määritteenä on 
rakennuksen korkeus, joka saa olla enintään 16 
metriä. (Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto, 
1956) 

Helsingin kaupungin asemakaavan muutos kos-
kien Lauttasaaren kirkon itäpuolella olevaa hau-
tausmaa-aluetta on laadittu vuonna 1966. Tässä 
kaavamuutoksessa puistoalue on muutettu hau-
tausmaa-alueeksi, mikä mahdollisti Lauttasaaren 
sankarihauta-alueen kunnostamisen. 

Birger Brunilan tekemä asemakaavaluonnos vuodelta 1913. Kuvalähde: Manninen, 1995, s. 22.
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Liikenteellisistä syistä katulinjaa on tässä suunni-
telmassa muutettu - yleiselle jalankululle kuuluva 
osa kulkee leveämpänä vyöhykkeenä kuin aiem-
massa kaavassa. Lauttasaaren kirkon edustalle on 
merkitty katualue- tai torimerkintä. Muutokset 
täydensivät keskeneräiseksi jääneen kirkon ym-
päristön sunnitelmaa. (Helsingin kaupungin kau-
punkisuunnitteluvirasto, 1966) 

Puiston kaavamerkintä kiertää kirkon tontin ete-
lä-, itä- ja länsipuolen rajoja. Kirkon tontti rajau-
tuu pohjoisessa asunto- ja liiketonttiin. (Helsingin 
kaupunkisuunnitteluvirasto, 1956) Tälle tontille 

on haettu asemakaavan muutos, jonka voimaantu-
lopäivä on 18. marraskuuta vuonna 1994. Asun-
to- ja liiketontin kaavamerkintä on muutettu tässä 
kaavamuutoksessa neljäkerroksisten kerrostalojen 
korttelialueeksi, ja rakennusten paikat on rajattu 
tiukemmin. (Helsingin kaupunkisuunnitteluvi-
rasto, 1994) Kirkon tontin pohjoisosan alueella on 
myös maanalainen kaava, joka on tullut voimaan 
31. joulukuuta vuonna 2009. Tämä alue pitää sisäl-
lään metrotunnelin suojavyöhykkeineen, ja se on 
varattu kaupungin tarpeisiin. (Helsingin kaupun-
kisuunnitteluvirasto, 2009)

Hankkeen tausta 

Lauttasaari oli 1930-luvulla määrä liittää Helsin-
kiin, joten uudelle rakennettavalle kirkolle etsit-
tiin sopivaa tonttia vuonna 1938. Alueen asema-
kaavan puuttuminen ja sota lykkäsivät hanketta. 
Lauttasaari liitettiin osaksi Helsingin kaupunkia 1. 
tammikuuta 1946 suuren alueliitoksen yhteydessä. 
(Elomaa, 2018) 

Sodan päätyttyä pieneen seurakuntakotiin tyyty-
mättömät lauttasaarelaiset pyysivät vuonna 1946 
kaupunkia luovuttamaan tontin kirkkoa varten 
sankarihautojen läheisyydestä. Koska sodan jälkei-
nen materiaali- ja rahapulan vuoksi kirkon raken-
taminen ei ehkä olisi mahdollista, useat kymmenet 
lauttasaarelaiset allekirjoittivat kirkkohallintokun-
nalle ja Keski-Helsingin seurakunnan kirkkoneu-
vostolle lähetetyn kirjelmän seurakuntatalon ra-
kentamisesta. Kirkon tai seurakuntatalon lisäksi 
Lauttasaaressa haaveiltiin omasta hautausmaasta, 
mutta hanke ei edennyt suunnitelmia pitemmälle. 
(Elomaa, 2018) 

Helsingin suomalaisten ja ruotsalaisten evanke-
lisluterilaisten seurakuntien kirkkohallintokunta 
asetti 31. elokuuta 1948 toimikunnan valmistele-
maan ehdotuksen Lauttasaaren kirkon ja seura-
kuntatalon rakentamiseksi, puheenjohtajana ro-
vasti Lauri Pohjanpää ja jäseninä rakennusneuvos 
Antero Pernaja, osastonjohtaja Antti Salokangas, 
työpäällikkö W. E. Martinmäki, kappalainen Tor 
Westman ja insinööri K. H. Nyman. Suunnitelma-
na oli muodostaa Lauttasaaren suomenkielisille 
asukkaille oma seurakunta. Kesäkuussa 1952 Hel-
singin kirkkovaltuusto päätti ostaa kauppaneuvos 
Julius Tallbergin perikunnalta kaksi tonttia Mylly-
kalliolta, sankarihautojen läheisyydestä. Suurempi 
tontti oli tarkoitettu kirkolle ja pienempi seura-
kuntatalolle, mutta asemakaavoittaja päätti että 
suuremmalle tontille voi sijoittaa kirkon ja seura-
kuntatalon sekä kirkon helkilökunnan asuntoja ja 
pienemmälle esimerkiksi asuintalon. Kirkkoval-
tuusto asetti rakennustoimikunnan Lauttasaaren 
työkeskusta varten. Asemakaavan muutos vuodelta 1966. Kuva: Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto, 1966.

Rakennustoimikunnan jäseninä toimivat sen his-
torian aikana puheenjohtajana rovasti Lauri Poh-
janpää ja jäseninä arkkitehtiprofessori Antero 
Pernaja, osastopäällikkö Antti Salokangas, raken-
nusmestari Erik Vasakorpi arkkitehti Toivo Saler-
vo, pastori Tor Westman, vanhempi oikeusneu-
vosmies Lars Gestrin, hovioikeudenviskaali Erkki 
Hämäläinen, rakennusmestari Elis Rauhamäki, 
sacri.min.cand. Hjördis Tengström. Rakennus-
mestari Rauhamäki toimi vuodesta 1955 alkaen 
Lauttasaaren kirkon ja työkeskuksen rakennustöi-
den valvojana. (Elomaa, 2018) 
Lauttasaaren kirkon ja työkeskuksen rakennustoi-
mikunta teki syyskuun 17. päivänä 1952 Keski-Hel-
singin seurakunnalle ja Helsingin pohjoiselle 
ruotsalaiselle seurakunnalle rakennusehdotuksen, 
jonka mukaan ensimmäisessä vaiheessa rakennet-
taisiin seuraavat yhteiset tilat (Elomaa, 2018): 
- kirkkosali sakaristoineen 400 hengelle 
- voimistelusali + 2 pukeutumishuonetta ja suih- 
  kuhuonetta 
- kolumbaario alttareineen 
- lämmittäjä-talonmiehen asunto 
- erillinen kellotapuli 

Tilaohjelmassa mainitun kirkkosalin oli tarkoitus 
toimia myöhemmin ruotsinkielisen seurakunnan 
kirkkona. Suomenkieliselle seurakunnalle ra-
kennettaisi myöhemmin suurempi, 1000 hengen 
kirkko. Molempien kirkkojen tilat tulisivat käsittä-
mään kerhohuoneita, askarteluhuoneita, lastentar-
han ja lastenseimen sekä asuntoja papeille, urku-
reille ja muille työntekijöille. Kirkkohallintokunta 
ja kirkovaltuusto pitivät seurakuntien kannatta-
maa rakennustoimukunnan esitystä liian suureel-
lisina. Suuren kirkon koko rajattiin 700 henki-
löön, pienen kirkon 300 henkeen ja esimerkiksi 
kolumbaariosta ja opetuskeittiöstä oli luovuttava. 
Kirkkovaltuusto hyväksyi Lauttasaaren kirkon ja 
työkeskuksen rakennusohjelman ja rakennustoi-
mikunnan ehdotuksen julkisen suunnittelukilpai-
lun toimeen panemisesta toukokuun lopussa 1953. 
(Elomaa, 2018) 
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Arkkitehtuurikilpailu 

Kirkon suunnittelemisesta päätettiin järjestää 
yleinen, kansallinen arkkitehtuurikilpailu. Laut-
tasaaren seurakunnallisen työkeskuksen (kuten 
nimi silloin kuului) kilpailuohjelma julkistettiin 
8. päivänä lokakuuta 1953 (Elomaa, 2018). Pal-
kintolautakunnan puheenjohtajana toimi Lauri 
Sillanpää, jäseninä Antti Salokangas ja professori 
Hildning Ekelund. Suomen arkkitehtiliiton nimeä-
minä arkkitehteina Woldemar Baeckman ja Heikki 
Sirén. Kilpailuohjelmassa kirkko esitettiin toteutet-
tavaksi kahdessa vaiheessa; ensin rakennettaisiin 
työkeskus ja tämän jälkeen pääkirkko. (Nurmi-
nen, 1980, s. 7-9) Kilpailuehdotukset oli jätettävä 
Keski-Helsingin seurakunnan kirkkoherranviras-
toon viimeistään 1. helmikuuta 1954 ennen kello 
kahtatoista. Kilpailussa julistettiin jaettaviksi kolme 
palkintoa, voittajalle 400 000 markkaa, toiselle 300 
000 markkaa ja kolmannelle 200 000 markkaa. 
(Elomaa, 2018) 
Kilpailuun saapui 42 ehdotusta, joista yhdeksän 
palkintolautakunta asetti yläluokkaan. Kolmen 
palkintosijan lisäksi (Osmo Lappo, ”Saarella 
palaa’” Bertil Saarnio ja Eero Kari, ”Viheriöivä 
risti” sekä Aarno Ruusuvuori ”Kolme”) lautakun-
ta lunasti kaksi kilpailuehdotusta, joista toinen 
valittiin lopulta toteutettavaksi. Toteutuksen poh-
jaksi valittu ehdotus oli arkkitehti Keijo Petäjän ja 
avustajien, arkkitehti Marja Petäjän ja 

arkkitehti-yo Heikki Koskelon, laatima ehdotus 
nimeltä ”Cour”. Kilpailuarvostelussa lautakunta 
piti tätä ehdotusta ”kiinteänä, maastoon hyvin 
sopeutuvana, kehityskelpoisena ja miehekkäänä 
ehdotuksena, jolla on selkeä työkirkon luonne ja 
jonka elastisuus antaa mahdollisuuden jousta-
vaan rakentamiseen. Massojen jaottelua pidettiin 
vakuuttavana ja kirkkosalin valaistusratkaisua 
mielenkiintoisena. Eri huonetilaryhmät on hyvin 
sijoiteltu suhteiltaan miellyttävän sisäpihan ympä-
rille.” (Nurminen, 1980, s. 7-9) 

Ehdotus poikkesi kilpailuohjelmasta, eikä sitä 
tämän vuoksi voitu palkita. (Nurminen, 1980, s. 
7-9) Ehdotusta moitittiin piittaamattomuudesta 
noudattaa huonetilaohjelmaa. (Kuorikoski, 2008, 
s. 109) Marja Petäjä kuvailee kirkon suunnittelu-
kilpailua: ”Kun kirkon suunnittelukilpailu julis-
tettiin, oli itsestään selvää, että osallistuisimme 
siihen, olimmehan lauttasaarelaisia. Tosin meille 
taisi tulla kiire. Emme noudattaneet tarkasti 
kilpailua varten annettua ohjelmaa eikä työtä siksi 
palkittu.” (Saario, 2008, s. 26) Tästä huolimatta 
lautakunta totesi yksimielisellä päätöksellä, että 
Cour- ehdotuksen yleisratkaisu johtaisi toteu-
tuksen kannalta parhaaseen lopputulokseen ja 
esitti tätä lopullisen suunnitelman lähtökohdaksi. 
(Nurminen, 1980, s. 7-9) 

Suunnitteluvaihe 

(Ote Ville Elomaan kirjoittamasta tekstistä ”Laut-
tasaaren kirkko 60 vuotta 1958-2018.”) 

Maaliskuun 29. päivänä 1954 Lauttasaaren kirkon 
rakennustoimikunta esitti Helsingin evankelis-
luterilaisten seurakuntien kirkkovaltuusmiehille, 
että kirkon lopulliset piirustukset tilattaisiin 
arkkitehti Keijo Petäjältä hänen kilpailuedotuk-
sensa pohjalta. Kirkkohallintokunta esitti Petäjän 
kilpailuehdotuksesta moitteita ja oli sitä miel-
tä, että seurakunnan käyttöön varattuja alueita 
käytettiin suunnitelmassa tuhlaavaisesti, koska 
kirkko ja tarvittavat asuinrakennukset oli sijoi-
tettu molempien tonttien alueelle ja suunnitellut 
asuinrakennukset olivat vain 1-2 kerroksisia. 
Kirkkohallintokunnan mielestä suunnitelman 
toteuttaminen tällä tavoin tulisi kohtuuttoman 
kalliiksi. Lisäksi Petäjän suunnitelmaa arvosteltiin 
myös siitä, että kellotorni oli varsin korkea, eikä 
siinä ollut lainkaan ristiä. Kirkkovaltuusmiehet 
esittivät jopa uuden suunnittelukilpailun olevan 
tarpeen palkittujen ja lunastettujen esitysten laati-
joiden kesken ja että Keijo Petäjältä vähintäänkin 
täytyi tilata uudet piirustukset. (Elomaa, 2018) 

Rakennustoimikunta totesi vastineessaan, että 
kilpailuohjelmassa noudatettiin tarkkaan tonttien 
käyttämisestä olleita sääntöjä (isommalle tontil-
le sai rakentaa vain julkisia rakennuksia) ja että 
pienemmälle tontille suunnitellut rivitalot tulevat 
edullisiksi rakentaa ja soveltuvat Lauttasaaressa 
käytettyyn väljään rakennustapaan. Arkkitehti 
Petäjä huomautti kellotornista, että korkea torni 
oli välttämätön sekä sinne tulevien kirkonkellojen 
ja aikakellojen takia, että myös sen vuoksi, että 
kirkko nähtäisiin korkeiden vuokratalojenkin yli. 
Petäjä lupasi tutkia, miten risti saadaan sijoitetuk-
si torniin. Rakennustoimikunnan mukaan tulisi 
halvemmaksi toteuttaa kahden vaiheen sijaan 
kaikki rakennukset kerralla eikä ole mahdollis-
ta, että 1956 toimintansa aloittava Lauttasaaren 
seurakunta pitäisi edelleen jumalanpalveluksensa 
”siinä maitokaupan huoneistossa, jossa niitä nyt 

on 15 vuotta pidetty”. Rakennustoimikunta esitti 
kirkkovaltuusmiehille, että Lauttasaaren seura-
kunnallisen työkeskuksen molemmat rakennus-
vaiheet toteutettaisiin yhdellä kertaa ja että pää-
piirustukset tilattaisiin arkkitehti Keijo Petäjältä. 
(Elomaa, 2018) 

Kirkkovaltuusto käsitteli kesäkuun 4. päivä-
nä 1954 Lauttasaaren kirkon ja työkeskuksen 
luonnospiirustusten hyväksymistä ja rakennus-
toimikunnan valtuuttamista hankkimaan pää-
piirustukset. Kirkkovaltuusmiehet päättivät, että 
rakennussuunnitelman pohjaksi hyväksytään 
arkkitehti Keijo Petäjän laatima ehdotus niillä 
muutoksilla, että seurakuntatilat käsittävä raken-
nus siirretään noin kymmenen metriä etelään, 
jolloin koko rakennus – myös ruotsinkielisen 
seurakunnan kappeli – tulee suuremmalle tontille 
(tontti nro 1) ja että tähän rakennukseen sijoite-
taan myös 3-4 asuntoa sen huoltohenkilökuntaa 
varten. Samoin päätettiin, että arkkitehti Petäjän 
ehdotus (kaksi rivitaloa) raukesi pienemmän ton-
tin osalta. Arkkitehti Petäjältä päätettiin tilata näi-
den muutosten vuoksi uudet luonnospiirustukset 
ja samalla annettiin arkkitehdille mahdollisuus 
”harkita kirkkorakennusten kirkollisen ulkonä-
ön tehostamista”. Kirkkovaltuusto esitti lisäksi 
kirkkohallintokunnalle, että kaikki suuremmalle 
tontille tulevat rakennukset toteutettaisiin yhdellä 
kertaa. (Elomaa, 2018) 

Pienemmän tontin osalta todettiin, että se vara-
taan seurakuntien asuntotarpeen tyydyttämiseksi 
ja että rakennusten tilavuus voitaisiin ainakin 
kaksinkertaistaa. Asuintalojen rakentaminen pie-
nemmälle tontille eteni tämän jälkeen erillisenä 
projektinaan Keijo Petäjän myöhemmin laatimien 
uusien suunnitelmien pohjalta. (Elomaa, 2018) 

Keijo Petäjä laati loppukesällä 1954 uudet luon-
nospiirustukset Lauttasaaren kirkkoa ja työkes-
kusta varten. Suunnitelmassa molempia kirkkosa-
leja käännettiin 90 astetta myötäpäivään ja salien 
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pääsisäänkäynnit siirrettiin keskelle saleja sen 
sijaan, että niihin olisi tultu sivulta. Petäjä suun-
nitteli sisäpihalle kellotornin ja sen huipulle ristin. 
Syyskuun 6. päivänä 1954 rakennustoimikunta 
toimitti uudet luonnospiirustukset hyväksyttävik-
si. Kirkkovaltuusto hyväksyi luonnospiirustukset 
lokakuun 29. päivänä 1954 ja päätti, että kirkon 
ja työkeskuksen rakennukset toteutetaan yhdessä 
vaiheessa. Kirkkovaltuusto ohjeisti rakennustoi-
mikuntaa selvittämään, olisiko mahdollista tarvit-
taessa laajentaa suomalaista kirkkosalia avaamalla 
yhteys kirkkosalista seurakuntasaliin. (Elomaa, 
2018) Tuomiokapitulin hyväksynnän jälkeen ope-
tusministeriö vahvisti Lauttasaaren kirkon suun-
nitelmat 23. tammikuuta vuonna 1956. (Nurmi-
nen, 1980, s. 9-10) 

Lauttasaaren kirkon ja työkeskuksen piirustukset 
sisälsivät seuraavat huonetilat (Elomaa, 2018): 
- Lauttasaaren seurakunnalle kirkkosali noin 700 
   henkilölle urkuparvineen, jonka yhteydessä 
   huoneet kanttorille ja kuorolle sekä pieni radio 
   huone 
- seurakuntasali noin 200 henkilölle (tarvittaessa  
   liukuovin avattavissa kirkkosalin laajennuk-
   seksi) 
- 8 kerhohuonetta, 2 partiohuonetta ja 2 askarte-
   luhuonetta 
- kirkkoherra Voitto Viron pyynnöstä huone 
  valokuvaukselle 
- kirkkoherranvirasto 
- Pohjoiselle ruotsalaiselle seurakunnalle kappeli 
   noin 270 henkilölle urkuparvineen 
- seurakuntasali noin 100 henkilölle (liukuovilla 
   avattavissa kirkkosalin laajennukseksi) 
- 2 kerhohuonetta, 2 partiohuonetta ja 2 askarte
   luhuonetta 
- Lisäksi yhteiset tilat: voimistelusali, vahtimesta
   rin ja talonmiehen asunnot.  

Partiolaisten kerhotilan takka. Kuva: Verstas arkkitehdit, 2019.

Lehterin avoporras. Kuva: Keijo Petäjä  1957, APA.
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Rakennusvaihe  

Rakennuksen pääurakoitsijana toimi Rakennus-
toimisto Viljo A. Kyllönen ja vastaavana raken-
nusmestarina Kosti Launes. (Nurminen, 1980, s. 
9-10) Rakennustyöt päästiin aloittamaan urakka-
tarjouspyyntökilpailun jälkeen lokakuussa 1956. 
(Elomaa, 2018) Vuoden 1956 joulukuussa suo-
ritettiin peruskiven lasku. (Nurminen, 1980, s. 
9-10) Vuoden 1957 alkupuoli kului rakennuksen 
rungon pystyttämiseen, varhaiskeväällä aloitettiin 
muuraustyöt ja toukokuussa vesikattotyöt. (Saar-
nio, 2008, s. 16) Rakennuksen harjannostajaiset 
järjestettiin toukokuussa vuonna 1957. (Nurmi-
nen, 1980, s. 9-10) Tilaisuutta varjosti työväen 
puuttuminen paikalta samaksi päiväksi sattumalta 
julistetun lakon vuoksi. (Elomaa, 2918) Kesän ja 
syksyn aikana kirkko alkoi saada selkeän hahmon 
muodostuen näkyväksi osaksi Lauttasaaren mai-
semaa. Kesällä rakennettiin myös kirkon pohjois-
puolelle asuintalo, johon tuli seurakunnan tarpei-
siin 24 asuntoa. (Saarnio, 2008, s. 17)  

Työmaa koki haasteita rakennusaikana, kun ruo-
kala- ja toimistorakennus paloi 23.5.1957 ja sen 
mukana paloivat piirustusmonisteet sekä työ-
päiväkirjat. (Elomaa, 2018) Kellotapulin suurim

man kellon nostaminen torniin onnistui monen 
yrityksen jälkeen. Traagisilta työmaaonnetto-
muuksilta ei vältytty, kun työmies Arvi Jyrkinen 
menehtyi kellotapulista pudotessaan (Saarnio, 
2008, s. 17-18) Kirkkosalien suurten teräsikku-
noiden toimitusten viivästyminen pitkitti omalta 
osaltaan rakennusaikataulua. Rakennus voitiin 
todeta kokonaan valmiiksi vasta 25. heinäkuuta 
1958, vaikka kirkkoherranviraston ja voimistelu-
salin sisältävä osa otettiin vastaan jo toukokuussa. 
Kesäkuun ensimmäisestä päivästä 1958 lähtien 
jumalanpalvelukset pidettiin uudessa työkeskuk-
sessa, aluksi kuitenkin voimistelusalissa. (Elomaa, 
2018) 

Kirkon vihkimisjuhla järjestettiin 20. syyskuuta 
vuonna 1958. (Nurminen, 1980, s. 9-10) Presi-
dentti Urho Kalevi Kekkonen saapui puolisonsa 
kanssa tilaisuuteen kunnioittamaan kirkon vih-
kiäisiä. Seuraavana päivänä myös ruotsinkielisen 
seurakunnan kirkko pihan toiselle puolella vihit-
tiin käyttöön. Samana päivänä, 21.09.1958 Lautta-
saaren kirkon ensimmäiseksi kirkkoherraksi vihit-
tiin Voitto Viro. (Saarnio, 2008, s. 18-20) 

Lauttasaaren kirkko. Kuva: Welin, 1961, MVMHK.
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Pohdintaa käyttöönoton jälkeen 

Lauttasaaren kirkon ja työkeskuksen rakentami-
nen oli suuri urakka ja myös rakennuskustan-
nukset kasvoivat urakan kestäessä. Koska kyse oli 
julkisesta rakennuksesta ja seurakuntien varojen 
käytöstä, kirkkohallintokunta asetti toukokuun 
lopussa 1958 tutkimustoimikunnan selvittämään 
Lauttasaaren kirkon rakennustöitä ja varojen käyt-
töä. Tutkimustoimikunta ei löytänyt mitään juridi-
sia ongelmia rakennustoimikunnan toiminnasta, 
mutta moitti sitä. (Elomaa, 2018) 

Huomiota herätti kirkkosalin lattia, jonka raken-
nuskustannuksia käsiteltiin julkisuudessa. Arkki-
tehti Petäjä oli alun perin suunnitellut kirkkosalin 
lattiaan käytettävän ns. erikoismarmorimosaiik-
kia, joka koostui valkeista ja kellertävistä mar-
morikappaleista ja tummasta betonimassasta. 
Petäjä oli vaihtanut lattian koostumaan koko-
naisista marmorilaatoista, mistä oli aiheutunut 
rakennuskustannusten merkittävä nousu, koska 
marmorilattian hinta töineen oli noin kolme ker-
taa mosaiikkilattian hintainen. Petäjä piti ratkai-
sua helpompana rakentajille, mutta ei huomioinut 
hinnan nousua, eikä urakoitsija ilmoittanut kus-
tannusten noususta rakennustoimikunnalle. Ura-
koitsija vaati urakasta lisähintaa, mutta kirkko-
valtuusto ei antanut rakennustoimikunnalle lupaa 
maksaa, vaikka se totesi, että kaikesta huolimatta 
kirkko oli saanut hienon lattian ja urakoitsijalle pi-
tää maksaa työstään. Asiaa käsiteltiin vuoden 

1960 puolelle saakka, kunnes se saatiin ratkaistua 
ja urakoitsija sai rahansa. (Elomaa, 2018) Samana 
vuonna rakennustoimikunta sai asiat päätökseen 
ja julkaisi kirkon ja toimintakeskuksen kokonais-
kustannukset. Summa oli yli 387 miljoonaa sil-
loista markkaa sisältäen urut ja kalustehankinnat. 
(Nurminen, 1980, s. 9-10)  

Rakennusaikana kohua aiheutti myös kivilohkare, 
joka siirrettiin kirkkosalin paikalta osaksi sisäpi-
han vesiaihesommitelmaa. Siirtäminen maksoi 
seurakunnalle 170 000 markan lisälaskun räjäy-
tyksen sijaan. (Saarnio, 2008, s. 23) Kivi sai julki-
suudessa pilkkanimen ”miljoonakivi”, koska sen 
siirtämisen sanottiin maksaneen miljoonia. (Elo-
maa, 2018) 

Valmistumisesta lähtien kirkon akustiikka aiheutti 
ongelmia ja herätti keskustelua kirkkoneuvostos-
sa. Uudet äänentoistolaitteet asennettiin vuonna 
1970 ratkaisuksi ongelmaan. 1960-luvun alussa 
kirkon ulkoverhouslaatat alkoivat irtoilla, joten 
ne jouduttiin irrottamaan ja kiinnittämään uudel-
leen 1968-69. (Mustonen et al, 1976) Tämä syn-
nytti niin keskustelua julkisuudessa kuin pilakuvia 
kirkon kestävyydestä. (Elomaa, 2018) Kirkon tilat 
kärsivät aluksi vetoisuudesta, joten auloihin lisät-
tiin tuulikaapit vuonna 1968. Keittiö saneerattiin 
ja kirkon krypta rakennettiin nuorisokäyttöön 
vuoden 1973 lopulla. (Mustonen et al, 1976, s.138)

Lauttasaaren kirkkosalin alttaripääty. Kuva: Wellin P. O., 1966, HKM.
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2.2.   ALKUPERÄINEN KIRKKORAKENNUS

Kirkko akselin päätteenä 

Lauttasaaren kirkko kellotorneineen sijaitsee 
Tallbergin puistotien rajaaman akselin päässä, 
Lauttasaaren korkeimmalle kohoavan Mylly-
kallion itärinteellä. Kirkolle noustaan sankari-
hauta-alueelta puistotien akselin jatkeena olevaa 
leveää, muurien ja puiston rajaamaa portaikkoa 
pitkin. Monumentaaliset, avarat lohkaremuurein 
reunustetut portaat Tallbergin puistotien jatkeena 
johtavat kirkon juhlapihalle ja edelleen sisäpihal-
le. (Nurminen, 1980, s. 10) Arkkitehti Keijo Petäjä 
itse kuvailee, että portaat välittävät yhteyden 
”henkisen” ja ”maallisen” välillä. (Petäjä, 1960). 
Kirkko muodostaa pihasommitelmineen, por-
taineen ja pengermineen laajan kaupunkiraken-
nustaiteellisen kokonaisuuden (Knapas & Tirilä, 
2008, s. 107). 

Vuosina 1977- kirkkoherrana toiminut Jussi Sip-
pola kuvailee Lauttasaaren kirkkoa (1980): 
”Rakennuskokonaisuudessa kirkko on hallitseva. 
Se kohoaa muita tiloja korkeammalle. Kirkkoakin 
korkeammalle nousee torni, jonka kannattelema 
risti hallitsee näkymiä aina ulkomerelle asti.” 
(Nurminen, 1980, s. 11)   

Lauttasaaren sankarivainajien hautapaikalla, kirk-
koalueen alapuolella puistotien päässä sijaitsee 
Aimo Tukiaisen suunnittelema, 1973 paljastettu 
muistomerkki ”Katkennut kasvu” (Mustonen et 
al, 1976, s. 139). Kirkon ympäristö puistoaluetta 
reunustavine 1950-luvun asunkerrostaloineen on 
luokiteltu valtakunnallisesti merkittäväksi raken-
netuksi kulttuuriympäristöksi (RKY). 

Lauttasaaren kirkko. Kuva: Jokinen M, 1993, MVMRK.
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Massoittelu ja pihatilat  

”Kirkkopiha on kokonaiskomposition keskeinen 
aihe”, toteaa Petäjä. Sitä ympäröi kaksikerroksinen 
”U:n muotoinen neutraali rakennusosa”, jonka 
eteläsiiven päätteenä on suomenkielisen ja poh-
joissiiven päätteenä ruotsinkielisen seurakuntien 
tilat. (Petäjä, 1960) Molemmilla seurakuntatiloilla 
on omat kirkko- ja seurakuntasalit omine sisään-
käynteineen. Massoittelu tuo esiin Lauttasaaren 
kirkon monumentaalisen luonteen työkeskuksen 
painuessa taustalle. 

Suojaisalla sisäpihalla on vesiallas siirtolohkarei-
neen. Useiden kymmenien tonnien painoinen 
siirtolohkare siirrettiin rakennusvaiheen aikana 
kirkon alttarin kohdalta nykyiselle paikalleen 
altaan äärelle. (Nurminen, 1980, s. 73-74) Kirkko-
tornin ohella se on kirkkopihan toinen symboli-
nen aihe muistona paikan alkukantaisesta luon-
teesta. (Petäjä, 1960)  

Marja Petäjä muistelee miehensä ajatuksia kirkon 
suunnittelusta: ”Sen muistan hyvin, että hän halu-
si tehdä sisäpihasta ikään kuin sylin. Hän ajatteli 
myös, että sisäpihan vesiaihe on kuin silmä, kun 
taivas heijastuisi veden pinnasta. On sääli, ettei al-
taassa pidetä vettä. Alun perin oli tarkoitus myös, 
että myös kirkon portaikkoon tulisi vesialtaiden 
sarja. Putkistoja ei kuitenkaan rakennettu.” (Saa-
rio, 2008, s. 26) 

Pihatilat on jäsennelty maastoon liittyvien por-
taiden, tasanteiden ja muurien avulla. Ulkotilan 
aiheita ovat myös Keijo Petäjän suunnittelemat 
kupariset valaisinlyhdyt ja kiviset penkit (Nurmi-
nen, 1980, s. 73-74, Petäjä, 1960) Pihatasot ovat 
pesubetonilaattoja. Askeleet, kivipenkit ja altaan 
reunakivet ovat hakattua graniittia. Muurit ovat 
luonnonkiveä. (Petäjä, 1960) 

  Ylhäällä detaljikuva pihalyhdystä; alhaalla kukkavalaisin. 
Kuvat: Keijo Petäjä 1957, APA.
Seuraavalla sivulla näkymä kirkontornista sisäpihalle. 
Kuva on rajattu. Kuvalähde: Saarnio, 2008, s. 22..
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Kellotapuli 

Erillinen kellotapuli sijaitsee sekä kokonaisuuden 
kannalta että maisemallisesti hyvin keskeisellä 
paikalla. Kirkkopihan keskellä se kohoaa solakka-
na päättyen ristiin (Knapas & Tirilä, 2008, s. 107). 
Kellotapuli on hahmoltaan selkeälinjainen cam-
panile- torni, jonka ristinhuippu on 60,75 metrin 
korkeudessa merenpinnasta. Kellotapulin run-
ko on teräsbetonia ja sen perustukset ovat useita 
metrejä meren pinnan alapuolella. Kellotapulin 
rakenteiden taivasta vasten piirtyvä figuuri syntyy 
pysty- ja vaakatasoisten elementtien säännöllisestä 
vuorottelusta. (Nurminen, 1980, s. 75) 

Kellotapulissa on kolme Veljekset Friisin Kokko-
lassa valamaa pronssikelloa. (Nurminen, 1980, s. 
75) Kolmen eri kokoisen kellon pinnassa on koho-
kirjaimin Lauri Pohjanpään valitsemia Psalmien 
säkeitä ruotsin ja suomen kielellä. Virityksen ja ai-
ka-arvot (soinnut f, c, e) on valinnut säveltaiteilija 
Einar Englund. (Saario, 2008, s. 17) 

Julkisivut  

Julkisivujen materiaalina on hiekkapuhallettu be-
tonilaatta. (Petäjä, 1960) Alkuperäinen verhous on 
säilynyt, mutta jonkin verran kellastuneena. Ikku-
navyöhykkeet on päällystetty kuparilla. Myös ve-
sikaton kuparipeltikate on alkuperäinen. Ikkunat 
ovat tammipuitteiset. Useimmat ulko-ovet ovat 
lasiovia maalatuissa teräskehyksissä. Suomalaisen 
seurakunnan kirkon pääsisäänkäynnin ulko-ovi-
en pinta on kauttaaltaan ristikuvioin pakotettua 
pronssilevyä. Kirkon sisäänkäynnit ovat profiloi-
dun kuparin, ovien pakotettujen pronssipintojen 
ja seinälaattojen elävöittämä reliefi. (Nurminen, 
1980, s. 76) 

  

Julkisivu itään. Keijo Petäjä 1957. Kuvalähde: Nurminen, 1980, s. 64.

Lauttasaaren kirkko. Kuva: Kuultokuva Oy/ Holger Degermanin kotiarkisto. Kuvalähde: Saario, 2008, s. 25.
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Toiminnot ja tilasuunnittelu – kirkon tilat 

Kirkkorakennus jakautuu toiminnallisesti kol-
meen osaan; eteläsiivessä on Lauttasaaren kirk-
ko tiloineen, keskiosassa ovat kerhotilat ja poh-
joissiivessä sijaitsee ruotsinkileisen seurakunnan 
kappeli.  Pronssipintaisista ulko-ovista astutaan 
tuulikaapin kautta kirkko- ja seurakuntasalin etei-
saulaan, Aulatiloista on suora yhteys kirkkosaliin 
ja kappeliin, joka ovat ylävalaistuja, luonteeltaan 
suljettuja tiloja. Molemmat kirkkosalit ja aulat 
ovat rakennustaiteellisesti sekä pintaverhousma-
teriaaleiltaan, kalustukseltaan ja varustukseltaan 
rakennuksen arvokkaimmat sisätilat. Kirkko ja 
kappeli ovat säilyneet alkuperäisessä asussa. 

Lauttasaaren kirkon aulaan johtaa kaksi sisään-
käyntiä kirkon itäpäädystä: leveä pääsisäänkäynti 
kohti kirkkosalin alttaria ja toinen seurakuntasa-
liin. Miltei koko rakennuksen levyisestä aulasta on 
suora yhteys seurakuntasaliin. Lehterin avoporras 
johtaa toiseen kerrokseen salin ja aulan yläpuoli-
selle urkuparvelle. Aulatila on erotettavissa liu-
kuovilla kahdeksi erilliseksi aulaksi, joista toinen 
palvelee kirkkosalia ja toinen seurakuntasalia. 
Naulakko- ja wc-tilojen lisäksi aulatilan eteläpää-
dyssä on pieni odotus- ja hiljentymistila sekä seu-
rakuntasalia palveleva varastotila. 

Seurakuntasali on väljä ja valoisa juhlatila. Se on 
yhdistettävissä kirkkosaliin massiivisen, puise liu-
kuoven välityksellä. Näin tilasta avautuu suora 

näköyhteys alttarille ja saarnatuoliin. Seurakun-
tasalin takana on keittiö ja edelleen käytäväyhteys 
muihin toimintakeskuksen tiloihin.  

Matalan ja hämärän aulatilan jälkeen kirkkosa-
li avautuu korkeana ja valoisana. Lapinmarmo-
rilaattalattia nousee muutaman askelman kohti 
alttaria ja kuoria. Puurimakattoa kannattavat pyl-
väät erottavat salin etelä- ja pohjoissivuille kapeat 
sivulaivat. (Nurminen, 1980, s. 84-85). Valo tulvii 
sisätilaan salin yläosassa olevien ikkunoiden ja 
kuorin korkean pohjoisikkunan välityksellä. Vuo-
situhannen vaihteessa alttaripöytä on siirretty  irti 
seinästä ja alttarin sivulle lisätty uudet kuoriurut 
alttarin viereen. (Nurminen, 1980, s. 91). Istuma-
paikkoja on kirkkosalissa on 700, kirkkosalin ta-
kaosan lehterillä 80 ja siirtoseinällä yhdistettävässä 
seurakuntasalissa 100. Kirkkosalin länsipuolelle, 
rakennuksen toiseen kerrokseen sijoittuvasta sa-
karistosta on suora porrasyhteys kirkkosaliin. 

Lauttasaaren kirkon urkuparvella oleva pieni la-
siseinäinen koppi on jäänne 1950-luvulta, jolloin 
osa uusista kirkoista suunniteltiin ns. Radiokirk-
koina. Kirkkoihin rakennettiin valmiiksi lähettä-
mö ja tarkkaamo radiolähetyksiä varten. Urkupar-
ven lasiseinäinen tila oli tarkoitettu tarkkaamoksi 
mahdollisesti ilman tarvittavaa laitteistoa ja vailla 
suoraa näköyhteyttä kirkkosaliin. (Elomaa 2018) 

Detaljikuva kirkko-osan parven kaiteen rakenteesta. Kuva: Keijo Petäjä 1957, APA.
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Toiminnot ja tilasuunnittelu – 
toimintakeskus 

Lauttasaaren kirkon kirkkoherrana toiminut Jussi 
Sippola kuvailee Lauttasaaren kirkkoa tekstissään 
(1980): ”Pyhäpäivän juhla ja arkipäivän käytän-
nöllinen toiminta ovat lähellä toisiaan… Kaikeni-
käiset seurakuntalaiset voivat kokea keskinäistä, 
rakentavaa yhteyttä kerhoissa, työpiireissä, kes-
kusteluryhmissä ja monenlaisten harrastusten pa-
rissa.” (Nurminen, 1980, s. 11-12) 

Suomalaisen ja ruotsalaisen seurakuntien kirkko-
tiloja yhdistävä kaksikerroksinen osa, ”työkeskus” 
käsittää 21 toimisto- ja kerhotilaa. Rakennus on 
poikkisuunnassa jaettu useille käyttäjille erillisine 
sisäänkäynteineen ja porrashuoneineen. Rakennus-
massa sisältää voimistelusalin puku- ja varastotiloi-
neen, iltapäiväkerho- ja partiotilat, kirkkoherran-
viraston ja kolme asuntoa, jotka olivat alun perin 
kirkon henkilökuntaa varten. 

Työpiirustus. Keittokomero / kaappi (partiohuone). Kuva: Keijo Petäjä 1957, APA. Pohjapiirustus. Kuva: Keijo Petäjä 1957. Kuvalähde: Nurminen, 1980, s. 66.
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Pintamateriaalit  

Sisätilojen pintamateriaalit ovat pääosin aitoja 
luonnonmateriaaleja. (Petäjä, 1960) Molempien 
kirkkosalien auloissa on Keijo Petäjän suunnit-
telema kellertävistä ja punaruskeista Kupittaan 
keraamisista laatoista koostuva mosaiikkitaide-
teos. (Elomaa, 2018) Kirkon eteishallin ulko-ovel-
ta alkava marmorikäytävä johtaa suoraan altta-
rille. (Nurminen, 1980, s. 77) Kirkkosalin lattia 
on keltasävyistä Tervolan dolomiittimarmoria 
Lapista ja Jyväskylän mustaa graniittia. (Nurmi-
nen, 1980, s. 90, Elomaa, 1960) Kirkon seinälaatat 
ovat betonin ja marmorirouheen sekoitusta kuten 
myös pihalaatat ulkona. (Elomaa, 2018) Kirkon 
viisiväriset lasi-ikkunat tilattiin Saksasta, ikkunoi-
den sommitelman suunnitteli arkkitehti Petäjä. 
(Elomaa, 2018) 

Yläpuolella kuva seinärakenteista. Kuva: Keijo Petäjä 1955. APA.

Edellisellä sivulla ylhäällä kirkko- ja seurakuntasalin aulan puurimakatto;
keskellä valkobetonielementtiseinä;
alhaalla keraaminen laattaseinä ja valumosaiikkilattia.
Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Sisustus ja esineistö 

Kesällä 1956 Lauttasaaren kirkon ja työkeskuk-
sen irtaimiston ja sisustuksen pääsuunnittelijoiksi 
valittiin Ilmari ja Annikki Tapiovaara. (Elomaa, 
2018) Kokonaissuunnitelma käsitti huonekalujen 
ja valaisinten lisäksi kirkon esineistön ja tekstiilien 
suunnittelun.  

Tapiovaarojen suunnitelman yksityiskohdat he-
räävät henkiin kirkkosaleissa. Kirkkosalien penkit 
ovat tummaksi petsattua puuta. Puun liitosdetaljit 
ovat tarkkaan harkitut. Penkkien yläpuolella roik-
kuvat messinkiset valaisimet. Valaisinten yksityis-
kohdissa ja niiden keskinäisessä sijoittelussa kirk-
kotilaan toistuu luku kuusi.  

Kirkkosalien alttariosien kalustus ja koristeaiheet 
ovat pelkistetyt ja yksinkertaiset. Suomalaisen 
seurakunnan kirkkosalin alttariseinällä on paljas 
metalliristi; ruotsinkielisen seurakunnan kirkko-
salissa on kuvanveistäjä Viktor Janssonin tekemä 
krusifiksi. (Knapas & Tirilä, 2008, s. 107). Petäjien 
suunnitelmien mukaan toteutetut saarnatuoli ja 
kastemaljan pöytä ovat samaa materiaalia kuin 
kirkkosalin seinäpinnat, betonin ja marmorirou-
heen sekoitusta, mikä korostaa kuutiomaisten 
muotojen massiivisuutta. Kuutioiden pystypin-
nassa toistuu diagonaalinen ristiaihe. Kangasalan 
urkutehtaan valmistama urut ovat vuodelta 1958. 
(Nurminen, 1980, s. 89) 

Kirkon hopeinen, jalokiviupotuksin koristelu 
ehtoollisastia ja pikarit ovat Ilmari Tapiovaaran 
suunnittelemia ja Toivo Toukosen takomia. Tapio-
vaara suunnitteli kirkkoon myös suorakulmaisen 
ja jyrkkäreunaisen lasimaljakkomoduulin, josta 
voidaan koota erimuotoisia ryhmiä – esimerkik-
si ristiaihe. (Peltonen, 1984, s. 36) Kirkkotekstii-
lit ovat Annikki ja Ilmari Tapiovaaran sekä Hilk-
ka Vuorisen käsialaa. (Nurminen, 1980, s. 82-83) 
Kirkollisten astioiden ja tekstiilien muotokielessä 
toistuu kirkon ulko-ovien kuparipakotteisista tut-
tu ristiaihe. 

Tapiovaarat suunnittelivat myös työkeskuksen 
sisustuksen. Esimerkiksi lasten vaatenaulakot ja 
vaaleaksi petsattuja puuhuonekalut, joiden yksin-
kertaiset puuliitokset ovat esteettisesti tarkkaan 
harkitut. Näitä kalusteita, esimerkiksi päiväkodin 
penkkejä, on jäljellä vain muutamia. Työkeskuk-
sen yleistuolina on käytetty Tapiovaaran suunnit-
telemaa Wilman- tuolia vuodelta 1956, joka on 
lakattua koivua ja koivuvaneria (Petäjä, 1960, Aal-
tonen et al., 2014, s.148). Työkeskuksen uniikkeja 
sisustuselementtejä ovat Petäjän suunnittelemat 
partiolaisten tilojen avotakat.

Kastepöytäsuunnitelma. Keijo Petäjä 1957. 
Kuvalähde: Nurminen, 1980, s. 87.

Tapiovaaran suunnittelemia valaisimia kirkkosalissa. 
Kuva: Verstas arkkitehdit, 2019.

Tapiovaaran suunnittelema ehtoollisastiasto. 
Kuvalähde: Nurminen, 1980, s. 87.

Tapiovaaran suunnittelema naulakko Lauttasaaren 
kirkossa. Kuva: Verstas arkkitehdit, 2019.
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1.1  Kryptan muutostyö kerho- ja varastotiloiksi 1972-1973
1.2  Rakennus liittetty kaukolämpöön 1976, savupiippu purettu 1988

3.2   SÄILYNEISYYSKAAVIOT

   Alkuperäisiä pintoja ja yksityiskohtia, valkoinen, musta, harmaa
   tiloissa vain vähäisiä muutoksia, valeanvihreä
   
   Kirkkosalin ja aulatilojen muutoksia, kuoriurut   1997-2002,
   

   1960-1970-luvun rakenne, ruskea
   1960 1970-luvulla uusittuja pintoja ja yksityiskohtia, keltainen

        Tuulikaapit lisätty      1968  
              Julkisivuelementtien uudelleenkiinnitys     1968-1969 
           Kryptan muutostyö       1972-1973
       Seurakuntasalin keittiö uusittu     1973 
   Rakennus liittetty kaukolämpöön    1976
   Savupiippu purettu      1988

 
   1990-luvun rakenne, punainen
   1990-luvulla uusittuja pintoja ja yksityiskohtia, terracotta

    Kellotapuli korjattu      1995 
   Kirkkoherranviraston ja diakoniatoimiston muutostyö       1997-1998 
   St. Jakobs kyrka keittiön ja kerhotilojen pintaremontti    1999

   2000-luvun rakenne sekä
   2000-luvulla uusittuja pintoja ja yksityiskohtia

    Kerho- ja seurakuntatyötilat                                               1999-2004 
    Kellotornin ristin uusiminen                                                  2009 
   Kirkkokahvilan ja eteistilojen kunnostus                               2011-2012 
   Kerho- ja sosiaalitilat, kirkkokahvilan wc-tilat                      2013-2014 
   Kaidehissin lisääminen                                                              2014 
    Liikuntasalin pesuhuoneremontti      2015 

   Ajoittamattomia muutoksia pinnoissa ja yksityiskohdissa, vaaleansininen

   Liikuntasaliin lisätty suojaverkot sekä liikuntatilan matto
   Kerhosiipeen lisätty pumppaamo ja varasto
   St. Jakobs seurakuntasalin keittiö uusittu
   Vesiallas muutettu istutusaltaaksi, ulkoportaisiin lisätty jyrkät luiskat

3.1.   KIRKKORAKENNUKSEN MUUTOKSET

Krypta

Tekniset 
tilat

Huonejako ja pintarakenteet, säilyneisyys

Pohjapiirustus kellari. Kuvalähde: Arkitehtitoimisto Petäjä Oy. APA.
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Huonejako ja pintarakenteet, säilyneisyys

Pohjapiirustus 1. kerros. Kuvalähde: Arkitehtitoimisto Petäjä Oy. APA.

1.3 Tuulikaapit lisätty 1968
1.4. Seurakuntasalin keittiö kunnostettu 1973

2.1 Kelllotapuli korjattu 1995, 
2.2 kellotornin risti 2009
2.3 Muutos diakoniatoimistoksi 
 1997-1998

3.1 Alttari irroitettu seinästä,
 uudet kuoriurut 1997-2002 
3.2 Aulan wc-muutos 1997-2002

4.1 Kirkkokahvila ja eteistilat, muutos 2011-2012
4.2 kirkkokahvilan wc-tilat uusittu 2013-2014
4.3 Kaidehissi lisätty 2014

5.1 Liikuntasaliin lisätty liikuntatilan matto
5.2 Lisätty pumppaamo 
5.3 Varasto lisätty
5.4 Seurakuntasalin keittiö
5.5 Ulkoportaisiin lisätty luiskat
5.6 Vesiallas muutettu istutusaltaaksi

        Seurakuntasali

Aula        Kirkkosali

Kerhohuone /
kirkkokahvila

Liikuntasali

Kellotapuli

Kerhotilat

        Seurakuntasali

Aula        St. Jakobs kyrka Asunnot

Diakonia-
toimisto

Keittiö

Keittiö

Allas
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2.4 Kirkkoherranviraston muutos 1997-1998
2.5 St. Jakobs kyrka, keittiön ja kerhotilojen remontti 1999

4.4 Kerho- ja sosiaalitilat muutos 2013-2014
4.5 Liikuntasalin pesuhuone kunnostettu 2015

5.7 Liikuntasaliin lisätty suojaverkot kattoon ja ikkunoiden eteen
5.8 Varastot lisätty

        

       

      Lehteri               Kirkkosali

     Kerhohuone

Liikuntasali

Kerhot        

      

 St. Jakobs kyrka                Lehteri

Kerhohot

Kirkkoherran-
virasto

Keittiö
Sos.tilat

Varastot

Puku- ja pesuh.

Huonejako ja pintarakenteet, säilyneisyys

Pohjapiirustus 2. kerros. Kuvalähde: Arkitehtitoimisto Petäjä Oy, APA.
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Julkisivut itään ja pohjoiseen
Arkitehtitoimisto Petäjä Oy

Julkisivuelementtien uudelleenkiinnitys1968-1969
Kelllotapuli korjattu 1995, kellotornin risti uusitu 2009
 

Julkisivut itään ja pohjoiseen, säilyneisyys Julkisivut länteen ja etelään
Arkitehtitoimisto Petäjä Oy

Julkisivuelementtien uudelleenkiinnitys1968-1969, Sapupiippu purettu 1988
Kelllotapuli korjattu 1995, kellotornin risti uusittu 2009

Julkisivut länteen ja etelään, säilyneisyys



4. INVENTOINTI
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Rakennusmassa sisäpihan ympärillä 

Kirkkorakennuksen kaksikerroksinen raken-
nusmassa kiertyy  sisäpihan ja korkean tornin 
ympäri. Piha-aluetta jäsentävät graniittilohka-
repintaiset muurit ja graniittipintaiset muuri-
maiset penkit. Graniittipenkkien alapinnalla on 
valaisimet. Piha-alue rakennuksen ympärillä ja 
sankarihaudoille johtavan portaikon tasanteet 
on laatoitettu suurikokoislla vaaleilla, karkea-
pintaisilla pesubetonilaatoilla. Porrasaskelmat 
ja sisäänkäyntitasanteet sekä vesialtaan reunus 
ovat mustaa graniittia.  Lännen puolella, takapi-
halla betonimuuri erottaa rakenetun pihan met-
säalueesta. 

Eteläsiivessä sijaitsevat Lauttasaaren kirkon kirk-
ko- ja seurakuntasali aputiloineen. Keskelle jääväs-
sä siivessä ovat kirkon toimintakeskuksen toimis-
tot, liikuntasali ja kerhotilat. Pohjoissivulla pihaa 
reunustaa St. Jakobs kyrka, Johannes församlingin 
ruotsinkielisen seurakunnan kappeli ja seurakun-
tasali toimisto-, apu- ja kerhotiloineen. Kirkko-
rakennuksen vierelle jäävän pysäköintikäytössä 
olevan katualueen takana aluetta rajaavat kirkon 
henkilökunnalle kirkon rakentamisen yhteydes-
sä toteutetut kaksikerroksiset asuinrakennukset.   
Kirkkorakennus lähiympäristöineen on kokonai-
suutena säilynyt 1950-luvun lopun asussa. 

4.1.  ULKOTILAT

Edellisellä sivulla ylhäällä Lauttasaaren kirkko, kello-
torni ja portaikko; keskellä kirkkosalin pääty;
alhaalla St. Jakobs kyrkan pääty. 
Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Julkisivut

Kirkon valkobetoniset pesubetonijulkisivut ovat 
kellastuneet ja ikkunavyöhykkeiden yläpuoliset 
kupariverhoukset sekä kuparipellitetty vesikatto 
patinoituneet vihertäviksi vuosien saatossa. Kirk-
kosalin kahteen suuntaan kalteva katto taittuu 
lähes keskeltä, lappeet nousevat itään ja länteen. 
Pihaa ympäröivän rakennusmassan katto on kal-
listettu pääosin sisäpihalle, seurakuntasalin lape 
etelään. Tummanruskealla klinkkerillä laatoitet-
tujen sisäänkäyntisyvennysten tummaksi patinoi-
tuneet ovet ja valkobetonijulkisivupintojen tam-
mi-ikkunat ovat alkuperäisiä.  

Kirkko- ja seurakuntasalien sisäänkäyntisyven-
nyksiä valaisevat valokatot, muilla sisäänkäyn-
neillä on kokkaat laatikkomaiset kattovalaisimet. 
Kupariverhotut alkuperäiset ulkovalaisimet niin 
suorakaiteisilla rouhebetonilaatoilla katetulla pi-
hamaalla kuin garaniittikivimuurien istutuslaati-
koissa viimeistelevät kokonaisuuden.  

Suoritettuja muutoksia, ks. Säilyneisyyskaaviot

Pesubetonipintaisten julkisivuelementtien kiin-
nityksen suunnittelu Insinööritoimisto Pöysälä & 
Sandberg 18.10.1966, toteutus vuonna 1968. 
Kirkontornin julkisivupinnoite on uusittu kellota-
pulin korjaustyön yhteydessä 1995 ja kellotornin 
huipulla olevan risti sekä sen kiinnitys on uusittu 
vuonna 2009. 

Alkuperäinen lämmityspiippu on purettu raken-
nuksen louteisnurkalta. Huippuimureita vesika-
tolla on uusittu vanhoja kuparipellitettyjä jalustoja 
hyväksikäyttäen ja uusia iv-säleikköjä lisätty julki-
sivun kuparipinnoille.  

Tornin koillispuolella, korkean muurin kupeessa 
ollut toinen vesiallas on muutettu istutusaltaaksi. 
Sisäpihan kiviportaisiin ja kirkolle johtavaan por-
taikkoon on lisätty jyrkähköt luiskaukset alinta, 
sankarihaudoille päättyvää porrassarjaa lukuunot-
tamatta. 

Seuraavalla sivulla ylhäällä sisäänkäynnin materiaali-
maailma: kupari, keraaminen laatta ja pesubetoni;
Lauttasaaren kirkon itäsivu ja kirkon pronssiulko-ovet; 
alhaalla sisäpihan tammi-ikkuna.
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Kirkkosali, aula ja entinen vaatesäilö 
sekä seurakuntasali aputiloineen 

Lauttasaaren kirkon päätilat käsittävät kirkkosalin 
lehtereineen, seurakuntasalin ja eteisaulan sekä sa-
leja palvelevat naulakko-, odotus-, wc- ja keittiö-
tilat. Kirkko- ja seurakuntasali sekä aulatilat ovat 
säilyneet alkuperäisinä, pinnoiltaan, värityksel-
tään ja valaistukseltaan. 

Kirkkosalin alla, kellarikerroksen kryptassa toi-
mivat nuorison kerhotilat. Suuri osa kellarista on 
kalustevarastoina ja teknistä tilaa. Kellari on otettu 
käyttöön 1970-luvun alussa. 

Sisäkatto     

Kirkkosalin ja lehterin sekä eteisaulan kattopinnat 
ovat puurimoitettuja, sävyltään ruskeita. Kirkko-
salin rimakatto on irroitettu sivuseinistä ja hol-
vista. Salin sirot, rimakattoa kannattavat pilarit ja 
holvipinta rimakaton sivuilla on maalattu valkoi-
seksi. Valaisimina ovat alkuperäiset rimakattopin-
taan upotetut, pyöreät, kolmisäleiset valaisimet ja 
kirkkosalin kattoon ripustetut messinkikruunut. 
Eteisaulan tuulikaapeista alkava rimakatto jatkuu 
ylös lehterin kaiteelle ja seurakuntasaliin, kääntyen 
sen peräseinälle. Muuten seurakuntasalin katto on 
vaaleaa rei’itettyä akustoivaa levyä, pyöreät, kolmi-
renkaiset valaisimet kattopintaan upotetut. 

Ensimmäisen kerroksen odotustilan ja tuolivaraston 
sekä toisen kerroksen madaltuvan katonlappeen alla 
sijaitsevien radiotilan, kanttorin, orkesterin ja kuo-
ron huoneiden kattopinnat on verhottu akustiikka-
reikälevyllä. Valaisimet ovat pyöreitä kupuvalaisimia. 

4.2.  SISÄTILAT - LAUTTASAAREN KIRKKO

Edellisellä sivulla ylhäällä suomalaisen seurakunnan kirkkosali parvelta katsottuna; 
keskellä näkymä aulasta kirkkosalin ovelle; alhaalla seurakuntasali.
Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Seinäpinnat, ikkunat ja ovet 

Kirkkosalin sivuseinät ovat julkisivujen tapaan 
valkoisia pesubetonielementtejä, yläosan ikkunat 
puurakenteiset, ulkopuolelta pronssiprofiileilla 
päällystetyt. Lehterin itään avautuvissa tammi-ik-
kunoissa on viisisävyiset värilasit. Seurakuntasalin 
sivuseinä on pesubetonia niiltä osin kun se ei ole 
kirkkosaliin avattavaa, tammipintaista siirtoseinää. 
Muut seinäpinnat ovat vaaleaksi maalattuja. Au-
lojen seinäpinnat on osin laatoitettu kapeilla, kor-
keilla Kupittaan saven tumman- ja vaaleanruskeilla 
keraamisilla laatoilla. 

Kirkon messinkipintaisten ulko-ovien umpipin-
nat ovat ristikuvioiseksi pakotettua pronssia. Seu-
rakuntasalin ulko-ovet ja uulikaappien sisäovet ja 
-pinnat sekä yläosa ovat lasia, potkulevyt kuparia.  

Kirkkosalin ovet ovat lasiruuduin jaettuja, jykeviä 
tammipuuovia. Vaakasuuntainen yläikkuna irroit-
taa salin peräseinän yläpuolisesta lehteristä. Mas-
siiviset metallirunkoiset, tammiverhotut siirtosei-
nät antavat mahdollisuuden avata seurakunta- ja 
kirkkosalin välisen sivuseinän ja salien aulatilan 
yhdeksi pitkänomaiseksi tilaksi. Muut väliovet ovat 
tammea. 

Odotus- ja varastotilat ensimmäisessä kerroksessa 
samoinkuin toisen kerroksen aputilat ovat vaaleak-
si maalattuja. Wc-tilojen seinäpinnoilla on vaaleat 
neliölaatat ja / tai pinnat on maalattu. Keittiön sei-
näpinnat on laatoitettu vaaleilla neliölaatoilla. 

Alttari 

Allttaripöytä on alun perin sijainnut kiinni salin 
etuseinässä, ehtoolliskaide ja nahkaverhoiltu mas-
siivipuinen polvistumispenkki sen edessä. Alttarin 
yläpuolella seinällä on suuri risti. Saarnatuoli ja 
kastemalja ovat matalalla sokkelilla seisovia val-
kobetonikuutioita. Saarnatuolin taustana on beto-
niseinäke, tason yläpinnalla ja kirjatelineessä on 
käytetty tammea. Kastemaljana on laakea lasimalja.  

Lattiapinnat 

Lattiat eteisaulassa ja kirkkosalissa ovat valumosaiik-
kibetonipintaisia, kivenä Jyväskylän musta graniitti. 
Kirkonpenkkien alla on lämpöpatterit lukuunotta-
matta rivejä 4, 10, 16 ja 22. Kirkkosalin ja eteisaulan 
poikki kivetty keskikäytävä sekä alttari ovat Lapin 
Tervolan marmorilaattaa. Mosaiikkibetoni ja luon-
nonkivi liittyvät seinäpintoihin ilman jalkalistoja. 
Seurakuntasalin lattia on vaalea, linoleumpintainen, 
jalkalistat massiivitammea. Portaikoissa on käytetty 
harmaata, voimakkaasti mustalla ja harmaalla kivi-
rouheella kuvioitua valumosaiikkibetonia. Portai-
den pinnakaiteet ovat tummaksi maalattua teräspro-
fiilia ja käsijohteet lakattua massiivitammea.  

Ensimmäisen kerroksen odotus- ja varastotilo-
jen sekä toisen kerroksen aputilojen lattiat ovat li-
noleumpintaisia. Wc- ja siivouskomerotilojen lattiat 
on laatoitettu vaaleanruskehtavalla kuusikulmalaa-
talla, puskusaumaan.

Seuraavalla sivulla Lauttasaaren kirkko. Ylhäällä 
alttari; keskellä kirkkosalin penkin ja kattokruunut,; 
alhaalla alttarin Lapin marmorilaatta ja kirkkosalin 
valumosaiikkilattia.
Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Kalusteet ja varusteet 

Kirkkosalin puupenkit, eteisaulan puutappinau-
lakot ja massiiviset puupenkit ovat Ilmari Tapio-
vaaran suunnittelemat. Hänen käsialaansa ovat 
myös kirkkohopeat ja kolehtipussit. Kyntteliköt, 
virsinumerotelineet, virsikirjatelineet täydentävät 
varustuksen. Kirkkosalin rimakatosta ripustetut 
messinkiset, kynttiläjalalliset kattokruunut ovat 
Ilmari Tapiovaaran suunnittelemat. Kirkkosalin, 
eteisaulojen ja seurakuntasalin kattopintaan upo-
tetut, pyöreät, kolmirenkaiset valaisimet ovat Or-
non tuotantoa. 

Lehteriparven yleistuolina on käytetty Tapiovaa-
ran suunnittelemaa Wilman- tuolia vuodelta 1956, 
lakattuna ja mustaksi maalattuna (Aaltonen et al., 
2014, s.148).

Kryptan nuorisotilan kalustus koostuu biljardi-
pöydistä, erilaisista pehmeistä sovista, Artekin 
pöydistä ja tuoleista sekä muista irtotuoleista.  

Suoritettuja muutoksia, ks. Säilyneisyyskaaviot
 
Vielä 1980-luvulla kirkkoon oli sisustettu pieni 
kappelitila kasteita, vihkimisiä, rukoushetkiä ja 
muita kirkollisia tilaisuuksia varten. Tilassa oli 
uritettu akustiikkalevykatto, valkoiseksi maalatut 
seinät, alttari, kastemalja, vaaleat pitkät verhot ja 
punainen kokolattiamatto.  Kappelitilaa ei enään 
ole.

Kirkko- ja seurakuntasalien sisäänkäynneille on 
lisätty tuulikaapit vuonna 1968. Eteisaulaan on li-
sätty yksi alkuperäisiä tilavampi wc vuonna 2002, 
Arkkitehtitoimisto Petäjä Oy:n suunnitelmien 
mukaan. 

Alttaripöytä on irroitettu seinästä ja ehtoolliska-
luste jaettu kahteen osaan alttaripöydän sivuille. 
Alttarille on lisätty uudet kuoriurut vuonna 2002, 
Arkkitehtitoimisto Petäjä Oy:n suunnitelmien 
mukaan. Alttarille on ilmestynyt valkea enkeli-
veistos. 

Kirkkosalin valaistusta on täydennetty rimakaton 
sivuilla ja parven pilarikiinnitteisillä valaisimilla. 
Saliin on toteutettu kaiutinjärjestelmä. Seurakun-
tasalin keittiötä on modernisoitu laitoskeittiömäi-
seksi 1973. 

Kellarikerros kirkko- ja seurakuntasalin alla oli 
alunperin lähes tyhjää kellaria jonne sijoittuivat 
myös ilmastointitilat. Kellarikerroksessa kirkkosa-
lin alle sijoittuvan matalan kryptan nykytilanteen 
mukainen käyttötarkoituksen muutos ja jako nuo-
rison raakatilanomaisiksi kerhotiloiksi ja varas-
toiksi sekä teknisiksi tiloiksi on toteutettu vuonna 
1972.  

Lauttasaaren kirkon lehteri. Etualalla Tapiovaaran 
Wilman- tuolit.
Kuva: Verstas arkkitehdit, 2019.
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1. kerros, kirkkokahvila, entinen kerhohuone ja 
aula, entinen lämpiö  

2. kerros, sakasti, hiljainen huone, neuvottelu-
huone ja toimistotilat sekä taukohuone ja enti-
set kerhohuoneet

Ensimmäisessä kerroksessa, erillisen sisäpihasi-
säänkäynnin yhteydessä sijaitsevat kirkkokahvila, 
aula-, wc- ja keittiötilat. Kirkkokahvilaa, sen aulaa, 
wc-tiloja ja keittiötä on nykyaikaistettu. Toisessa 
kerroksessa sijaitsevat sakastin lisäksi seurakun-
nan työ-, tauko- ja kokoustilat, jotka ovat säilyneet 
lähes alkuperäisinä. 

Kattopinnat 

Ensimmäisen kerroksen aula- ja kahvilatilojen si-
säkattojen pinnat on uusittu valkoiseksi maalatul-
la rei’iteyllä kipsilevyllä, samoin kattoon upotetut 
valaisimet on uusittu. Näkyvät palkistot on maa-
lattu valkoisiksi. Toisen kerroksen ja portaikon 
kattopinnat ovat alkuperäistä, vaaleaa, akustoivaa 
reikälevyä. Portaikot on valaistu pyörein plafon-
di-seinävalaisimin. 

Seinät 

Julkisivun vaaleat pesubetonielementtiseinät jatku-
vat tuulikaappeihin ja kirkkosalin vastaisella sei-
nällä tuulikaapin läpi sisätiloihin. Takapihan tuu-
likaapissa sekä ensimmäisen kerroksen pesubetoni 
että toisen kerroksen kupariverhous jatkuvat tuuli-
kaapin sisäseinälle. Ensimmäisen kerroksen aulaa 
ja tuulikaappeja elävöittävät Kupittaan saven tum-
man- ja vaaleanruskeilla keraamisilla laatoilla pin-
noitetut seinät. Pesubetoni- ja laattapintaiset seinät 
jatkuvat lattiaan saakka ilman jalkalistoitusta. Sei-
nät ja pilarit ovat pääosin tasoitettuja, valkoisiksi 
maalattuja. Sakastin sivuseinä on puuverhottu. 

Kirkkokahvilan peräseinä on tammiviilulevytetty 
kuten myös ikkunaseinän alaosan patterikotelo. 
Tilan korkealla olevien ikkunoiden alla on puuhyl-
lyköt. Seinät ja pilarit ovat tasoitettuja, valkoisiksi 
maalattuja, pilarit hillityn kiiltäviä. Tilojen ikkunat 
ovat massiivitammea, toisessa kerroksessa keskisi-
vusaranoituja kippi-ikkunoita. Ikkunapenkit ovat 
vaaleaa valumosaiikkibetonia. Tuulikaappien ovet 
ja ikkunat ovat tummanruskeita metallilasiovia, la-
silistat tammea. Muiden tilojen väliovet ovat tam-
mea. 

Wc-tilojen seinäpinnoilla on vaaleat neliölaatat ja / 
tai pinnat on maalattu. Keittiön seinäpinnat on laa-
toitettu vaaleilla neliölaatoilla. 

Lattiapinnat 

Aulojen lattiat ja portaikkojen pinnat ovat harmaa-
ta, voimakkaasti mustalla ja harmaalla kivirou-
heella kuvioitua valumosaiikkibetonia. Portaiden 
pinnakaiteet tummaksi maalattua teräsprofiilia ja 
käsijohteet lakattua massiivitammea. Toisen ker-
roksen tiloissa lattiaa peittää alkuperäinen, vaalea 
linoleum. Alkuperäisessä asussa säilyneiden wc-ti-
lojen lattiat on laatoitettu kellertävillä kuusikulma-
laatoilla ilman saumaa. 

Edellisellä sivulla Lauttasaaren kirkon ensimmäinen 
kerros. Ylhäälä kirkkokahvilan aula; keskellä kirkko-
kahvila; alhaalla käytävä.
Kuva: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Kalusteet ja varusteet 

Ensimmäisen kerroksen aulassa ja kahvilassa on 
uudet upotetut valaisimet ja ripustetut valaisimet 
sekä sivuverhot. Uusitut aula- ja kahvilatilat on ka-
lustettu punaoransseilla sohvilla, Artekin pöydillä 
ja tuoleilla sekä Tapiovaaran suunnittelemilla Do-
mus-tuoleilla. Aulan kalusteryhmien alla on tum-
ma matto, ikkunoissa vaaleat, kevyet sivuverhot. 
Sakasti on kalustettu sohvin, Aaallon pöydin ja 
tuolein sekä Tapiovaaran Domus -tuolein. Ko-
koushuoneessa on uusitut ripustetut valaisimet, 
koivupintaiset pöydät ja nahkaverhoillut Tapio-
vaaran Domus -tuolit, peräseinän levyisen kaapis-
ton yläosa on vitriiniä.  Ulkoseinällä on ruskehta-
vat sivuverhot.

Suoritettuja muutoksia, ks. Säilyneisyyskaaviot 

Ensimmäisen kerroksen kerhohuone on muutettu 
kirkkokahvilaksi ja kahvilaan on lisätty keittiö 2011-
2014, Arkkitehtitoimisto Petäjä Oy:n suunnitelmien 
mukaan. Kirkkokahvilan linoleumlattia, kipsilevy-
alakatto, upotetut valaisimet on uusittu. Pöytien yllä 
on uudet ripustetut valaisimet ja ympärillä uustuoa-
tantoa olevat Tapiovaaran Domus-tuolit. 

Aulan wc- ja siivouskomerotiloja on uusittu ja liik-
kumisesteisiä varten lisätty alkuperäisiä tilavampi 
wc, Arkkitehtitoimisto Petäjä Oy:n suunnitelmien 
mukaan. Aulan koko ikkunasyvennyksen levyinen, 
Tapiovaaran suunnittelema massiivitammi-ikkuna-
penkki on poistettu. (Se on tallessa kellarissa). Aula 
on kalustettu kahvilaksi sohvin, Aallon pöydin ja 
tuolein sekä ripusteuin rimavalaisimin. 

Toisen kerroksen kokoustilaan on asennettu uudet 
ripustetut rimavalaisimet ja uusittuun taukotilaan 
uudet keittiökalusteet. 

Alapuolella Lauttasaaren kirkon sisäpihan itä- ja etelä-
julkisivua. Kuva: Verstas arkkitehdit, 2019.      

Seuraavalla sivulla Lauttasaaren kirkon 2. kerros. Yl-
häällä aula; keskellä neuvotteluhuone; allhaalla sakasti. 
Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019. 
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Kappeli, aula ja seurakuntasali 

Johannes församlingin St. Jakobs kyrka -tilat koos-
tuvat kappelista lehtereineen, seurakuntasali- ja 
eteistiloista. Pintamateriaalit käsittelyineen ja vä-
rityksineen noudattavat Lauttasaaren kirkon peri-
aatetta. Päätilojen pinnat, väritys ja valaistus ovat 
säilyneet alkuperäisessä asussa.

Seinäpinnat, ikkunat ja ovet 

Aulan suuret metalli-ikkunat ja sisäänkäyntiovet 
avautuvat itään. Ovien potkupellit ovat messinkile-
vyä. Aulojen seinät on osin laatoitettu Kupittaan sa-
ven tumman- ja vaaleanruskeilla laatoilla. Julkisivun 
vaalea pesubetoniseinä jatkuu aulan läpi kappeliin ja 
seurakuntasaliin. Pilarit ovat valkoiseksi maalattuja. 

Kappelin puurakenteiset, yläikkunat ovat ulkopuo-
lelta pronssiprofiilein päällystetyt, osin ne on lasitet-
tu viisisävyisellä värillisellä lasilla. Ikkunoiden väli-
nen seinärakenne on maalattu valkoiseksi. 
Aulatiloista avautuvat kappeliin ja seurakuntasaliin 
tammipuiset lasiovet yläikkunoineen. Massiiviset 
metallirunkoiset puusiirtoseinät yhdistävät seura-
kuntasalin ja kirkkosalin samoinkuin salien aulati-
lat. Muut tilojen väliovet ovat tammea. 

Wc-tilojen seinäpinnoilla on vaaleat neliölaatat ja / 
tai pinnat on maalattu. 

4.3.  SISÄTILAT - ST. JAKOBS KYRKA

Jakobs kyrka. Ylhäällä kirkkosali; alhaalla vasemmalla kirkkosalin aula; alhaalla oikealla seurakuntasali.
Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Sisäkatto
 
Ruskea puurimakatto alkaa tuulikappista ja jat-
kuu eteisaulan läpi kappeliin ja lehterille. Kappe-
lin rimakatto on kallistettu kirkkosaliin nähden 
poikittain, korkein sivu pohjoiseen avautuvien 
ikkunoiden yläpuolella. Näkyvä palkisto ja holvi 
on maalattu valkoiseksi. Eteisaulan rimoitus tu-
lee myös täällä seurakuntasaliin, sen peräseinän 
verhoukseksi. Seurakuntasalin katto on vaaleaa 
rei’itettyä akustoivaa levyä. Kappeli on valaistu ri-
makatosta ripustetuin Tapiovaaran suunnittelemin 
messinkisin kattokruunuin. Kappelin, eteisaulojen 
ja seurakuntasalitilojen pyöreät, kolmirenkaiset 
valaisimet on upotettu kattopintaan. 

Lattia
 
Lattiapinnat eteisaulassa ja kappelissa ovat mustaa 
valumosaiikkibetonia, kiviaines Jyväskylän gra-
niittia. Kappelin luonnonkivellä korostettu keski-
käytävä ja alttari ovat Lapin marmoria Tervolas-
ta. Seurakuntasalin lattia on vaaleaa linoleumia. 
Portaikkojen lattiat ja askelmat ovat harmaata, 
voimakkaasti mustalla ja harmaalla kivirouheella 
kuvioitua valumosaiikkibetonia. Portaiden pinna-
kaiteet ovat tummaksi maalattua teräsprofiilia ja 
käsijohteet lakattua massiivitammea. 

Wc-tilojen lattiat on laatoitettu kellertävillä kuusi-
kulmalaatoilla. 

Alttari 

Alttaripöytä sijaitsee salin etuseinällä, ehtoollis-
kaide ja polvistumispenkki sen edessä. Alttarin 
yläpuolella on Viktor Janssonin suunnittelema 
krusifiksi. Saarnatuoli ja kastemalja ovat kirkko-
salin tapaan valkobetonikuutioita, saarnatuolin 
taustana on betoniseinäke. Kastemaljana on laakea 
lasimalja.  

Kalusteet ja varusteet 

Kappelin ja eteisaulan kalusteet, naulakot ja penkit 
sekä kirkon messinkikattokruunut ovat niinikään 
Ilmari Tapiovaaran suunnittelemia. Kappelin, etei-
saulojen ja seurakuntasalitilojen valaisimet ovat 
Ornon tuotantoa. Kirkon keskikäytävän yläpuo-
lella on kirkkolaiva. Seurakuntasalissa on ohuet 
vaaleat sivuverhot.

Parven yleistuolina on käytetty Tapiovaaran suun-
nittelemaa Wilman- tuolia vuodelta 1956, mus-
taksi maalattuna (Aaltonen et al., 2014, s.148).
Lehterin takana sijaitsevat urkujen konehuone, 
kanttorin huone, kerhohuoneet ja varasto, joiden 
materiaalit ovat samalaisia kuin suomenkielisen 
kirkon vastaavissa tiloissa.

Suoritettuja muutoksia, ks. Säilyneisyyskaaviot 

Kappelin aulaa on väljennetty jättämällä alkupe-
räisen suunnitelman keskilattian vaatenaulakot 
pois. Toisen kerroksen tilat lehterin takana on 
otettu lasten kerhojen käyttöön. 

Ylhäällä kirkkosalin penkit ja kattokruunut; 
alhaalla vasemmalla kirkkosalin aula; alhaalla oikealla kirkkosalin ikkunat.
Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Toimisto-, sakaristo-, kerho- ja aulatilat 
kappelisiivessä 

Katto 

Tilojen kattopinnat ovat alkuperäistä vaaleaa akus-
toivaa reikälevyä. Ensimmäisen kerroksen aulan 
katossa on alkuperäiset, pyöreät pintavalaisimet, 
kerhotiloissa uusitut valaisimet. 

Seinät 

Pesubetonielementtijulkisivu kääntyy tuulikaapin 
sisäseinälle. Aulan ikkunat ja tuulikaapin ovet ovat 
tummaksi maalattuja metallilasiovia, alareunassa 
kuparinen potkupelti. Aulan seinällä on Kupittaan 
saven kellertävää laattaa. Seinäpinnat ovat muuten 
yleensä vaaleaksi maalattuja. Tilojen väliovet ovat 
tammiovia ja maalattuja laakaovia. Portaissa on 
pyöreäkupuset seinävalaisimet. 

Lattia 

Ensimmäisen kerroksen aulan lattiat ja portaikko-
jen pinnat ovat harmaata, voimakkaasti mustalla 
ja harmaalla kivirouheella kuvioitua valumosaiik-
kibetonia. Portaiden pinnakaiteet tummaksi 
maalattua teräsprofiilia ja käsijohteet lakattua 
massiivitammea. Toisen kerroksen toimisto- ja 
kerhotilojen lattiat ovat linoleumpintaisia. 

Kalusteet ja varusteet 

Ensimmäisen kerroksen aulan valaisimet ovat sa-
maa pyöreiden valainten perhettä kuin päätilojen 
upotetut kattovalaisimet.

Kerhotilojen auloissa on alkuperäisiä Tapiovaaran 
suunnittelemia massiivipuupenkkejä ja pienempiä 
puupenkkejä. Kerhojen kalusteet ovat erilaisia ja 
-kokoisia sohvia, pöytiä ja tuoleja. Tiloissa on si-
vuverhot. 

Suoritettuja muutoksia, ks. Säilyneisyyskaaviot 

Kerho- ja toimistotilojen valaisimia on uusittu 
kuten myös joitain kattopinnan akustolevyjä. Ker-
hojen seinäpintoja on maalattu tehostesävyillä. 
Porrassyöksyn eteen on lisätty veräjä, pinnakaide 
suojattu umpilevyillä. 

Edellisellä sivulla Jakobs kyrka. 
Ylhäällä aula 1. kerros; 
keskellä aula 2. kerros; 

alhaalla kerhohuone.
Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Liikuntasali, kerhotilat, vahtimestarin ja 
talonmiehen asunnot 

Kerhotilojen sisätilat ovat 1950-luvun henkeen pieni-
mittakaavaista, ajatonta arkkitehtuuria. Vaatimatto-
malla materiaalipaletilla on luotu kerhotiloille ominai-
nen tunnelma. 

Kattopinnat 

Käytävien ja kerhotilojen kattopinnat ovat alkuperäistä, 
vaaleaa, akustoivaa reikälevyä ja uritettupintaista peh-
meää akustolevyä. Valaisimet ovat sekä alkuperäisiä että 
eri aikaisesti uusittuja. Näkyvä palkisto on valkoiseksi 
maalattu. Partiolaisten tiloissa on kattoon asennettu 
vanhoja kattoparruja. Liikuntasalin katto valaisimina 
ovat putkivalaisimet, jotja on suojattu metalliverkoin. 
Puku- ja pesuhuoneissa on puupaneelikatto ja pallo- ja 
pyöristettypäiset kartiokupuvalaisimet. Kirkkoherran-
viraston tilat on uusittu, katot ovat valkoista rei’itettyä 
kirpsilevyä, katto- ja riippuvalaisimet ovat uusia. 

Seinät 

Tuulikaappien sivuseinillä julkisivun valkobetonie-
lementtipinta jatkuu ulkoa sisälle. Seinät ja pilarit 
ovat pääosin tasoitettuja, valkoisiksi maalattuja. Por-
rashuoneissa on plafondi-tyyppiset kupuseinävalai-
simet. Kerhotiloissa harvalaudoitettuja seinäpintoja 
ja seinään upotettuja komeroita. Seinäpinnat on 
maalattu valkoisiksi. Partiolaisten tiloissa on muura-
tut avotakat ja seinillä harmaantunutta verhouslank-
kua. Kirkkoherranviraston käytävä on muutostyössä 
rajattu tammipintaisin puulasiseinin.  Liikuntasalin 
ja pukuhuoneiden seinät ovat vaaleiksi maalatut. Pe-
sutiloissa on valkoiset, neliölaatoitetut seinäpinnat. 

Tuulikaappien lasiseinät ja ovet ovat tummaksi 
maalattuja metalilasi-ikkunoita ja -ovia. Ovissa on 
kuparipotkupellit. Ensimmäisen ja toisen kerrok-
sen huoneiden ja liikuntasalin keskisaranoidut kip-
pi-ikkunat ovat tammea. Ikkunapenkit ovat vaaleaa 
mosaiikkibetonia. 

4.4.  SISÄTILAT - TOIMINTAKESKUS

Toimintakeskus. Ylhäällä liikuntasali 1. kerros; 
alhaalla vasemmalla pukuhuone 2. kerros; alhaalla oikealla kerhohuone 1. kerros. 
Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Lattiat 

Kerhotilojen lattioiden pinnoitteena käytetty linoleu-
mia ja kvartsivinyylilaattaa. Kirkkoherranvirastossa 
lattioiden linoleumpinnat on uusittu. Ensimmäisen 
kerroksen porrasaulojen lattiat ja portaikkojen pinnat 
ovat harmaata, voimakkaasti mustalla ja harmaalla 
kivirouheella kuvioitua valumosaiikkibetonia. Portai-
den pinnakaiteet tummaksi maalattua teräsprofiilia ja 
käsijohteet lakattua massiivitammea. 

Kalusteet ja varusteet 

Puutappinaulakot ja massiiviset penkit käytävillä ovat 
Tapiovaaran käsialaa. Nuorten ja lasten kerhotilat on 
kalustettu eri korkuisin yhdisteltävin pöydin, tuolein, 
penkein ja korkein kaapein. Kalusteet ovat lakattua 
koivua, pöytien pinnat osin värillistä ikilevyä. Osa ka-
lusteista on Tapiovaaran suunnittelemia, valmistajina 
Laukaan puu ja Keravan puusepät. Käytävälle avau-
tuvan parioven takaa tulevat esiin pienet alkuperäiset 
keittokomerot; rst-taso ja altaat, kuivaus- ja yläkaapit, 
alla laatikosto ja kaapit sekä vesihana ja pallovalaisin 
seinällä. Kerhotiloissa on käytetty sivuverhoja.

Kirkkoherranviraston kalusteet ovat pääosin tammi-
viilupintaisia toimistokalusteita, täydennettynä muu-
tamilla esimerkiksi Artekin kalusteilla. Kirkkoherran 
työ- ja neuvotteluhuoneessa on vanha tuplajalkainen, 
mustapintainen neuvottelu- ja työpöytä laatikostoi-
neen sekä vaaleanruskealla alkantaralla verhoillut 
mustat Tapiovaaran Domus -tuolit, kankaalla verhoil-
lut sohvat ja Aallon ritiläjakkarapöydät. Sohvan si-
vuilla on Aallon jalkavalaisimet. Ikkunoita kehystävät 
ohuet ruskeasävyiset sivuverhot.

Liikuntasalin varusteina ovat koripallokorit päätys-
einillä, puolapuut sivuseinällä sekä keskellä salia kat-
tokiskoon kiinnitetyt renkaat. Pukutilojen kalusteli-
noleumilla päällystetyt penkit toimivat myös kassi- ja 
kenkälokerikkoina. Penkit seisovat mustaksi maala-
tuilla metalliprofiilijaloilla, jotka keskilattialla jatku-
vat kattoon saakka ja toimien naulakon taustalaudan 
kiinnityspintana.  

Tekniset tilat kellarikerroksessa
 
Tekniset tilat palvelevat koko kirkkorakennusta ja sen 
lisäksi myös kirkon henkilökunnan asuinrakennuksia 
kirkon takana pohjoissivulla.  

Suoritettuja muutoksia, ks. Säilyneisyyskaaviot 

Liikuntasalin kattoon lisätyt metalliset suojaverkot 
estävät valaisimien rikkoutumisen. Myös ikkunat ja 
kellotaulu on suojattu metalliverkoilla. Liikuntasalin 
puupintainen lattia on myöhemmin pinnoitettu vaa-
leanvihreällä liikuntatilan matolla.  

Alkuperäinen pimiö on muuttunut keittiöksi. Kerho-
tilojen valaisimia on uusittu kuten myös joitain kat-
topinnan akustolevyjä. Porrashuoneiden kattopinnan 
akustolevyjä on lisätty. Kerhojen seinäpintoja on maa-
lattu tehostesävyillä. Kerhojen naulakoita on korvattu 
uusilla pikkulapsille soveltuvilla lokerikoilla. 

Ensimmäisen kerroksen 1H + K asunnon ja päivys-
tyshuone on muuttunut diakonia-vastaanottopisteek-
si 1997-1998, Arkkitehtitoimisto Petäjä Oy:n suun-
nitelmien mukaisesti. Asunnoissa 1H+K ja 2H+K 
majoitetaan kirkon palveluksessa olevia siviilipalve-
luksen suorittajia. 

Kirkkoherranvirasto kerhosiiven toisessa kerrokses-
sa on kunnostettu, tiloissa on suoritettu muutoksia 
ja niihin on lisätty koneellinen ilmanvaihto. Tiloihin 
on rajattu avonainen asiakaspalvelutoimisto ja puu-
lasiseinin käytävästä erotetut toimistohuoneet. Lat-
tioiden linoleum, kattopintojen rei’itetty kipsilevy ja 
valaisimet on uusittu 1997-1998, Arkkitehtitoimisto 
Petäjä Oy:n suunnitelmien mukaisesti. 

Kellarikerroksen teknisten tilojen lämmitysuunit sekä 
hiili- / koksiluukut on poistettu käytöstä, rakennus on 
liitetty kaukolämpöön 1976  ja takapihalla seissyt sa-
vupiippu purettu 1970-luvun lopulla. Lämmityslait-
teita on ajanmukaistettu.   Toimintakeskus 2. kerros; ylhäällä partion kerhohuone; 

keskellä kirkkoherranvirasto; alhaalla kirkkoherran 
huone. Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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Rakennus on liitetty kaukolämpöön. Pääsääntöisesti 
tiloissa on vesikiertoiset radiaattorit. 

Rakennuksessa on alkuperäinen osittain koneellinen 
tulo- ja poistoilmanvaihtojärjestelmä ilman läm-
möntalteenottoa, lämmöntalteenotolla sekä osittain 
koneellinen poistoilmanvaihto. Kirkko- ja seurakun-
tasalien sisäänkäyntien tuulikaappeihin on asennettu 
käsikytkimillä ohjattavat tuulikaappikojeet. Kirkkosa-
lin poistoilma imetään sivuseinältä, kapeista raoista. 
Tehostettu tuloilma toimii avaamalla ovi salin sivulla 
sijaitsevaan kanavaan ja käynnistämällä ilmanvaihto. 
Seurakuntasalissa, auloissa ja aputiloissa on paino-
voimainen ilmanvaihto.  Kappelin ilmanvaihto on 
painovoimainen. Kerhosiiven ilmanvaihto on paino-
voimainen, lukuunottamatta kirkkoherranvirastoon 
vuonna 1998 toteutettua ilmanvaihtojärjestelmää.  

Vesikatolla sijaitsevat huippuimurit ovat suurelta osin 
alkuperäisiä tai alkuperäisille jalustoille asennettu-
ja. Talotekniikan päätelaitteita ja tuuletusputkia on 

lisätty muutostöiden yhteydessä.   Rakennus on pe-
ruskorjattu osittain 1990-luvun lopulla.  Suurin osa 
ilmanvaihtojärjestelmästä ja puhaltimista on ylittänyt 
laiteosien keskimääräisen teknisen käyttöiän. (WISE 
Group Oy)

Kirkkorakennuksen sähköisiä järjestelmiä on täy-
dennetty vuosien saatossa. Paloilmaisimet ja valvon-
takamerat samoin kuin sähkö- ja atk-keskukset sekä 
johdotukset on täydennetty rakennuksen nykyaikais-
tamisen yhteydessä. 

Kirkkosaliin on lisätty uusia valaisimia ja kaiutinjär-
jestelmä kirkkosalin ja aulatilojen muutosten yhtey-
dessä 1997-2002. Valaisimia on uusittu kerhotiloissa 
ja kirkkoherranvirastossa muutostyön yhteydessä 
1998. Virastotiloihin on asennettu uudet johtokourut. 
Seurakuntasalin keittiö on saneerattu 1973 ja kirkko-
kahvilaan on lisätty keittiö 2011-2012. 

4.5.  TALOTEKNIIKKA

Tekniset tilat. Ylhäällä pannuhuone; 
keskellä ryömintätila; alhaalla tekninen tila.

Kuvat: Verstas arkkitehdit, 2019.
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5.1.   LAUTTASAAREN KIRKON ERITYISPIIRTEITÄ

1950-luvun kirkkorakennuksena 

Valmistuessaan Lauttasaaren kirkko ja työkeskus 
olivat modernein kirkkokokonaisuus Suomessa. 
(Elomaa 2018) Kirkkoherra Voitto Viro toteaa seura-
kunnan vuosikertomuksessa 1960 seuraavaa: ”Kirk-
koamme pidetään poikkeuksellisen kauniina. Kirkko 
piha-alueineen ja portaikkoineen muodostaa vai-
kuttavan arkkitehtonisen kokonaisuuden. Lauttasaa-
ren kirkko ei ole suotta tuomiokirkon ohella toinen 
kirkollinen turistinähtävyys.” (Saarnia, 2018, s. 23) 
Kirkkorakennuksista muodostui keskustelua ja mie-
lenkiintoa herättäneitä monumentteja, joita tultiin 
katsomaan joukolla. Esimerkiksi Lauttasaaren kirkko 
oli suosittu kohde Temppeliaukion kirkon valmistu-
miseen saakka 1969. (Kuorikoski, 2008, s.157, Elomaa 
2018) Ajan henkeen kuului kirkkoarkkitehtuurin ar-
vostuksen voimistuminen. (Kuorikoski, 2008, s. 159)  

Suomalaiset arkkitehdit arvostivat kirkkoja yksi-
löllisinä ja uniikkeina suunnittelukohteina aika-
kaudella, jolloin rakennustuotanto oli normisi-
donnaista. (Kuorikoski, 2008, s.157) Toisaalta he 
pelkäsivät, että aikakaudelle leimallinen työkirk-
kojen rakentaminen tekisi kirkoista arkisempia 
rakennuksia. Arkkitehti Petäjä kirjoittaa Lautta-
saaren kirkon suunnittelusta: ”Suunnitelma on 
kiteytynyt ajankohtana, jolloin kirkkoarkkiteh-
tuurin tuleva kehitys oli laajan, yleisen huomion 
kohteena. Kirkon edustajain ja arkkitehtien yhtei-
set keskustelutilaisuudet sekä julkisen sanan arvi-
oinnit osoittavat, etteivät mielipiteet tavoitteista ja 
lähtökohdasta olleet vakiintuneet. Vallitseva epä-
varmuus ja hajaannus ei ole voinut olla vaikutta-
matta suunnittelutyön kulkuun. Arkkitehdin on 
itse ollut pakko syventyä tehtävän henkiseen taus-
taan ja laatia suunnitelmansa henkilökohtaisen va-
kaumuksensa varassa.” (Petäjä, 1960)  Seuraavalla sivulla Lauttasaaren kirkkosali.

Kuvat: Jokinen Martti, 1993, MVMRK.
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Lauttasaaren kirkossa (kuten muussa suomalai-
sessa, 1900-luvun kirkkoarkkitehtuurissa) heijas-
tuu yksilöllisyyden korostaminen, mikä johtuu 
modernin kirkkoarkkitehtuurin kansainvälisten 
esikuvien ja tradition puutteesta. Sodan jälkeen 
rakennetuille 1950-luvun kirkoille ominaista oli 
inhimillisyyden korostaminen rationaalisuuden 
sijaan. (Kuorikoski, 2008, s. 159) Petäjä kirjoittaa 
tästä teemasta viitaten arkkitehtuuriin ympäris-
tön puheena. Hän sanoo: “Inhimillinen elämä on 
kuitenkin kohtalonomaisesti kietoutunut esineel-
lisyyteen. Me tarvitsemme sen varassa rakentuvaa 
elämänympäristöä kuten luontoa, jonka jatketta se 
on. Se on omalla tavallaan myös ruumiillisuutem-
me yhteisöllistä laajentumaa ja henkisyytemme il-
mentymää.” (Nurminen, 1980, s.13-14) 

Lauttasaaren kirkossa inhimillisyyden teema tulee 
esiin mittakaavassa ja massoittelussa, luonnon-
materiaalien ja runsaan luonnonvalon käytössä. 
Kirkkoon saapuminen puiston ja pihatilasarjan 
kautta synnyttää moniaistisen kokemuksen. Kivet, 
muurit ja vesiaiheet liittävät rakennetun ympäris-
tön osaksi luontoa ja juurevoittavat sen paikkaan-
sa. Rakennusmassasta erottuva kirkkosali korostaa 
rakennuksen monumentaalista asemaa. Matala 
kaksikerroksinen rakennus rajaa turvallisen sylin 
ja suojaisan sisäänkäyntipihan arkisille toimin-
noille. Matalan, hämärän, välitilana toimivan au-
lan läpi astutaan korkeaan, muodoltaan pelkistet-
tyyn, luonnonvalossa kylpevään kirkkosaliin. Valo 
tuo esiin seinäpintojen vahvan materiaalintunnun 
korostaen luonnonmateriaalien käsinkosketelta-
vuutta.

Seuraavalla sivulla Lauttasaaren kirkkosali. Kuvat: 
Jokinen Martti, 1993, MVMRK.
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Osana Petäjien tuotantoa 

Petäjien tuotanto käsittää asuin-, toimisto- ja kou-
lurakennuksia, kunnataloja ja seurakunnallisia ra-
kennuksia. Lauttasaaren kirkko ja toimintakeskus 
on ensimmäinen Petäjien suunnittelema seura-
kuntarakennus. Toinen seurakunnalle suunnittel-
tu rakennus on Turengin seurakuntakeskus (1965) 
Janakkalassa (Janakkalan seurakunnan kotisivut, 
2019). Seurakuntakeskuksen 2010 valmistuneen 
peruskorjauksen myötä esimerkiksi kirkkosalin 
ilme muuttui täysin alkuperäisestä (Ibid.). Petäjien 
suunnittelemia rakennuksia arvioitaessa Lautta-
saaren kirkon merkitys ainoana alkuperäisessä 
asussaan hyvin säilyneenä seurakuntarakennukse-
na, korostuu entisestään. 

Lauttasaaren kirkossa on nähtävillä Keijo Petäjän 
suunnittelufilosofialle keskeisä aiheita. Petäjä ku-
vailee omaa tilakäsitystään: ”Minulle tulee mie-
leen ensimmäisenä oma lapsuuden ympäristöni 
pohjalainen pihapiiri. Sieltä on kotoisin minun 
tilakäsitykseni pohja... Se on kertaantunut minun 
töissäni. Vasta myöhemmin olen huomannut, että 
tällaiset piha-aiheet ja yleensäkin monet sellaiset 
aiheet, joita olen lapsuudessani kokenut, ovat mu-
kana minun omassa arkkitehtuurissani. Samalla 
olen huomannut, että minun kiinnostutukseni 
arkkitehtuuriin yleensä on aika tavalla sävyttynyt 
niistä peruskokemuksista, peruselämyksistä.”  (Yle 
Elävä Arkisto, 1984)  

Lauttasaaren kirkon hahmo edustaa Petäjän arkki-
tehtuurille ominaista ajatusta suojaisesta pihapii-
ristä. Sama teema toistuu Janakkalan kunnantalon 
massoittelussa, jossa kolmelta sivulta pihan ympä-
rille kiertyvä rakennus suojaa sisäänkäynnin. Petä-
jä kirjoittaa tekstissään ympäristön avautumisesta 
ja sulkeutumisesta kuin syli tai kämmen (Nurmi-
nen, 1980, s.13-15). Hän haluaa suunnitella ihmi-
sille lempeitä ja puhuttelevia tiloja. Petäjän mukaan 
arkkitehtuurin tehtävänä on toimia yksilön ja yh-
teisön ulkoisen ja sisäisen tilan yhdentäjänä (ibid.) 
Sekä seurakuntarakennukset että kunnantalo edus-
tavat Petäjän ajatuksia, varioiden samaa teemaa.

Edellisellä sivulla Lauttasaaren kirkon avoporras, 
joka johtaa aulasta lehteristölle.
Kuvat: Aapo Airas, Verstas arkkitehdit, 2019.
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5.2.   SUOJELU- JA ARVOTTAMISPERUSTEET

Suojelupäätös 

Vuoden 1993 kirkkolaki asettaa seurakunnille 
velvoitteita kirkkojen kulttuuriarvojen säilyttämi-
seksi. Laki velvoittaa kaikkien ennen vuotta 1917 
rakennettujen kirkkojen suojeluun, mukaanlukien 
rakennuksen kiinteän sisustuksen, maalausten, 
taideteosten ja kirkkopihan suojelun. Kirkkolain 
mukaan kirkkohallitus voi päättää myös vuotta 
1917 nuoremman kirkollisen rakennuksen suoje-
lemisesta. (Knapas & Tirilä, 2008, s. 7)  

Kirkkohallitus teki suojelupäätöksen Lauttasaaren 
kirkon suojelemiseksi 8. kesäkuuta vuonna 2004. 
(Knapas & Tirilä, 2008, s. 107) Suojelupäätös aset-
taa Lauttasaaren kirkon merkittävään asemaan, 
sillä se on nostettu suojelluksi yli kahdensadan 
kirkon joukosta, jotka on rakennettu 1917 jälkeen 
ja ennen vuotta 1970. Suojeltavien kirkkojen va-
lintaperusteena on arkkitehtoninen ja taiteellinen 
laatu, historiallinen arvo, liturgiikan ja teologisten 
näkemysten muutokset, rakennusajalleen tyypil-
linen muotokieli, kansainväliset vaikutteet, tekni-
sesti innovatiiviset ratkaisut, rakennuttajan taus-
tayhteisö sekä kaupunki- ja maisemakuvallinen 
asema. (Knapas & Tirilä, 2008, s. 7) 

Edellisellä sivulla Lauttasaaren kirkon itäpääty
Kuvat: Jokinen Martti, 1993, MVMRK.
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Rakennetun kulttuuriympäristön inventointi

Rakennettu kulttuuriympäristö (RKY) -inventoin-
ti on otettu valtioneuvoston päätöksellä maan-
käyttö- ja rakennuslakiin perustuvien valtakun-
nallisten aluekäyttötavoitteiden tarkoittamaksi 
inventoinniksi. Lauttasaaren kirkko piha-aluei-
neen on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu 
kulttuuriympäristö tämän inventoinnin mukaan. 
Kuvauksen mukaan kirkko on “korkeatasoiselta 
sisustukseltaan ja viimeistellyiltä yksityiskohdil-
taan hyvin säilynyt ja edustava esimerkki ratio-
nalististen suunnittelupyrkimysten esiintymisestä 
kirkkorakentamisessa”. Lisäksi kirkko kertoo seu-
rakuntatoiminnan monipuolistumisesta. Piha-
sommitelmat, portaat ja pengermät muodostavat 
vaikuttavan kaupukirakennustaiteellisen kokonai-
suuden. (Museovirasto) 

Kirkkorakennuksen historialliset arvot  

Lauttasaaren – Helsingin kantakaupungin osan 
oma kirkko toteutui (historiaan kirjatun) pitkälli-
sen, paikallisen ponnistelun tuloksena. 

Lauttasaaren kirkon toimintakeskuksen, suomen- 
ja ruotsinkielisen seurakunnan järjestämä ohjattu 
lasten, nuorten ja aikuisten toiminta sekä tapahtu-
mat ovat perinteisesti kuuluneet lauttasaarelaisten 
elämään. Kerhotiloissa ovat toimineet päiväkoti, 
lasten iltapäiväkerhot ja partio. Aikuisille suun-
natut keskustelupiirit ja kerhot ovat käyttäneet sa-
moja tiloja ilta-aikaan. Kryptan nuorisotoiminta, 
pelit liikuntasalissa, rippikoulu sekä kesäkaudella 
rippileirit ovat koonneet saaren nuorison yhteen. 
Kirkkokahvilan tiloissa on tavattu vapaamuotoi-
sesti lounasaikaan ja kahvilla, kirkon sisäpihalla 
ja metsän siimeksessä takapihalla on järjestetetty 
erilaisia tapahtumia.  

Jumalanpalvelusten lisäksi kirkko- ja seurakunta-
salit ovat palvelleet seurakuntalaisten merkittävien 
tilaisuuksien pitopaikkoina. Lauttasaaren kirkko 
on toiminut vuosikymmenien ajan yhteisön koh-
taamispaikkana luoden lauttasaarelaisten identi-
teettiä.

Kirkkorakennuksen kaupunkikuvalliset ja mai-
semalliset arvot  

Birger Brunilan laatiman asemakaavan mukai-
sesti Lauttasaaren kirkko sijaitsee keskellä saarta, 
lähes sen korkeimmalla kohdalla, Myllykallion 
rinteessä, Tallbergin puistotien akselin päätteenä. 
Paikka korostaa kirkon ja etenkin sen kellotornin 
maamerkkimäistä asemaa. Tapuli näkyy meren 
ympäröimän, voimakkaan paikan hengen - ’genius 
login’ - omaavan saaren silhuetissa kauas merelle. 
Kirkkorakennus sijoittuu rakennetun kaupun-
kiympäristön sekä Lauttasaaren sisä- ja ulkosaa-
riston rajapintaan. 

Idästä lähestyttäessä kirkkosali erottuu muuta ra-
kennusmassaa korkeampana. Yhdessä kellotornin 
ja sisäpihan ympäri kiertyvän kerhosiiven sekä 
ruotsinkeilisen St. Jakobs -kirkon kanssa se muo-
dostaa rauhallisen komposition. Kirkon rajaama 
suojaisa sisäpiha on mittakaavaltaan viihtyisä. 
Kaksikerroksinen rakennus sulautuu maisemaan 
Myllykallion metsäluonnon ja rakennetun ympä-
ristön välimaassa. 

Kirkkorakennuksen rakennushistorialliset arvot  

Lauttasaaren kirkko on aikakautensa moderni ra-
kennusmalli, 1950-lopun ensimmäinen työkirk-
koesimerkki. Kirkkorakennuksen arkkitehtuuri 
on yksinkertaisen selkeää ja luontevaa, mutta sa-
malla voimakasotteista niin massoittelultaan, tila-
hierarkialtaan kuin materiaalivalinnoiltaan. 
 

Kirkkorakennuksen säilyneisyys 

Lauttasaaren kirkko ympäristöineen on säilyttä-
nyt alkuperäisen ulkonäkönsä ja ilmeensä, jossa 
1950-luvun lopun tunnelma on edelleen aistitta-
vissa. 

Kirkko- ja seurakuntasaleissa sekä niiden aulati-
loissa ei ole juurikaan tehty näkyviä muutoksia. 
Arvokkaimpien päätilojen pinnat, väritys ja va-
laistus ovat lähes ennallaan. Samoin kirkko-osan 
toisen kerroksen sakasti-, kokous- ja työtilat ovat 
säilyttäneet alkuperäisen tunnelmansa. 

Seurakunnan tiloja on nykyaikaistettu - niissä on 
suoritettu pintaremontteja ja toiminnan kehityk-
sen mukanaan tuomia muutoksia. Kerhosiipi on 
toteutettu kirkkoa vaatimattomammin, niukalla, 
mutta tiloille oman luonteensa antavalla materi-
aalipaletilla ja pienillä mitoilla. Viehättävä ker-
homainen yksinkertaisuus ja tiivis tilantuntu ovat 
edelleen jäljellä.

Ilmakuva Lauttasaaren kirkosta. 
Kuva: SKY-FOTO Möller, 1964, HKM.

Kolehtihaavi. Kuva: Verstas arkkitehdit, 2019.
Jakobs kyrkan. Kuva: Verstas arkkitehdit, 2019.

Julkisivu itään. Keijo Petäjä 1957.  
Kuvalähde: Nurminen, 1980, s. 64.
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Lauttasaaren kirkko Julkisivu pohjoiseen

Muutos

1:

00200 Helsinki

31049 131

Tontti/nro

Nimen selvennys ja koulutus

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Piirtäjä

Pvm

Kaupunginosa/kylä

Rakennustoimenpide

Suunnittelija Työnumero

Kortteli/tila

Hankenumero ja nimi

Hallinnollinen kiinteistö (nimi)

Suunnitteluala ja piirustusnumero

Rakennus (nimi)

Hallinn. kiint. (nro)

Kiinteistö (nro)

Rakennus (nro)

Tiedostonimi:

Viranomaisten merkintöjä

Piirustuslaji

Piirustuksen sisältö

Muutostunnus

Mittakaavat

Juoks. nro

Vastuullinen suunnittelija

Verstas Arkkitehdit Oy, Tammasaarenlaituri 3, 00180 Helsinki, Finland

+358 9 6877 270  |  etunimi.sukunimi@verstasarkkitehdit.fi  |  verstasarkkitehdit.fi

ARK 005-01

pääpiirustus

Myllykallionrinne 1

10.5.2019 Anna Puisto, arkkitehti SAFA

+25,535

+19,435

+10,475

+8,555

+13,035

+9,195

+16,875

+9,335

+51,435

+43,755

JULKISIVU POHJOISEEN

1. KRS IKKUNA JA ULKOSEINÄÄ PURETAAN,

UUSI METALLILASIULKO-OVI:
MP KOROTETAAN KYNNYSLIITTYMÄSSÄ

-KARMI JA PUITTEET MAALATTUA TERÄSTÄ,
-UMPIOSAT KUPARIPELTIÄ

UUDET IV-TULOILMASÄLEIKÖT:
VANHASSA KUPARIVERHOUKSESSA

-KUPARIPELTI

ULKOSEINÄN YLÄOSAN

UUSI IV-SÄLEIKKÖ:
VANHASSA KUPARIVERHOUKSESSA

-KUPARIPELTI

ULKOSEINÄN YLÄOSAN

KS. JULKISIVU LÄNTEEN
UUSI ULOSPUHALLUSHAJOITTAJA

-VANHAN HUIPPUIMURIN PAIKALLE

UUSI KATOS, KUPARIPELTI

Julkisivumateriaalit:
1. konesaumattu kuparipeltikate
2. hiekkapuhallettu valkobetonilaatta
3. kupariverhous (ikkunavyöhykkeet)
4. pronssiverhotut puuikkunat (kirkkosalien yläosissa)
5. tammi-ikkunat
6. teräslasi-ikkunat ja ovet
7. pakotettu pronssiverhotut ovet
8. keraaminen laatta
9. patinoitu kupariristi

Tasokoordinaatisto / Plankoordinatsystem:
ETRS-GK25
Korkeusjärjestelmä / Höjdsystem:
N2000

100

9.

2.

4. 3.

1.

5.

5.

4.

1.

164

Lauttasaaren kirkko Julkisivu itään

Muutos

1:

00200 Helsinki

31049 131

Tontti/nro

Nimen selvennys ja koulutus

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Piirtäjä

Pvm

Kaupunginosa/kylä

Rakennustoimenpide

Suunnittelija Työnumero

Kortteli/tila

Hankenumero ja nimi

Hallinnollinen kiinteistö (nimi)

Suunnitteluala ja piirustusnumero

Rakennus (nimi)

Hallinn. kiint. (nro)

Kiinteistö (nro)

Rakennus (nro)

Tiedostonimi:

Viranomaisten merkintöjä

Piirustuslaji

Piirustuksen sisältö

Muutostunnus

Mittakaavat

Juoks. nro

Vastuullinen suunnittelija

Verstas Arkkitehdit Oy, Tammasaarenlaituri 3, 00180 Helsinki, Finland

+358 9 6877 270  |  etunimi.sukunimi@verstasarkkitehdit.fi  |  verstasarkkitehdit.fi

ARK 005-02

pääpiirustus

Myllykallionrinne 1

10.5.2019 Anna Puisto, arkkitehti SAFA

+16,875

+9,195

+13,035

+8,555

+14,315

+10,475

+16,875

+51,435

+43,755

JULKISIVU ITÄÄN

VANHA JALUSTA

-UUSI HUIPPUIMURI,
ALKUPERÄINEN JALUSTAN VÄRISÄVY
-UUSI VANHOJEN KALTAINEN
JALUSTA, KUPARIPELTI UUSI HUIPPUIMURI

-VANHAN PAIKALLE

KS. JULKISIVU ETELÄÄN

ALKUPERÄINEN JALUSTAN VÄRISÄVY
UUSI ULOSPUHALLUSHAJOITTAJA
-VANHAN HUIPPUIMURIN PAIKALLE

-VANHA JALUSTA, KUPARIPELTI
UUDET ULOSPUHALLUSHAJOITTAJAT
-VANHOJEN HUIPPUIMUREIDEN PAIKALLE

-VANHA JALUSTA, KUPARIPELTI

VANHA JALUSTA

Julkisivumateriaalit:
1. konesaumattu kuparipeltikate
2. hiekkapuhallettu valkobetonilaatta
3. kupariverhous (ikkunavyöhykkeet)
4. pronssiverhotut puuikkunat (kirkkosalien yläosissa)
5. tammi-ikkunat
6. teräslasi-ikkunat ja ovet
7. pakotettu pronssiverhotut ovet
8. keraaminen laatta
9. patinoitu kupariristi

Tasokoordinaatisto / Plankoordinatsystem:
ETRS-GK25
Korkeusjärjestelmä / Höjdsystem:
N2000

100

6.6.

8.

5.

4.

3.

2.
7.8.

Julkisivu pohjoiseen

Julkisivu itään

LIITE 2

KUORIURUT
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UUNI
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KAHVINK.
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KAHVINK.

Nykytilanteen pohjapiirustus, 1. kerros

LIITE 1
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Lauttasaaren kirkko Julkisivu länteen

Muutos

1:

00200 Helsinki

31049 131

Tontti/nro

Nimen selvennys ja koulutus

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Piirtäjä

Pvm

Kaupunginosa/kylä

Rakennustoimenpide

Suunnittelija Työnumero

Kortteli/tila

Hankenumero ja nimi

Hallinnollinen kiinteistö (nimi)

Suunnitteluala ja piirustusnumero

Rakennus (nimi)

Hallinn. kiint. (nro)

Kiinteistö (nro)

Rakennus (nro)

Tiedostonimi:

Viranomaisten merkintöjä

Piirustuslaji

Piirustuksen sisältö

Muutostunnus

Mittakaavat

Juoks. nro

Vastuullinen suunnittelija

Verstas Arkkitehdit Oy, Tammasaarenlaituri 3, 00180 Helsinki, Finland

+358 9 6877 270  |  etunimi.sukunimi@verstasarkkitehdit.fi  |  verstasarkkitehdit.fi

ARK 005-04

pääpiirustus

Myllykallionrinne 1

10.5.2019 Anna Puisto, arkkitehti SAFA

+25,535

+16,875+16,875+16,875

+10,475+10,475

+9,835

+18,155

+13,035

+9,195

+51,435

+43,755

JULKISIVU LÄNTEEN

ULKOSEINÄÄ PURETAAN,
UUSI TERÄSLASIULKO-OVI:
-KARMI JA PUITTEET MAALATTUA TERÄSTÄ,
-UMPIOSAT KUPARIPELTIÄ UUSI IV-SÄLEIKKÖ:

VANHASSA KUPARI-

-KUPARIPELTI

VERHOUKSESSA

ULKOSEINÄN YLÄOSAN

UUSI IV-SÄLEIKKÖ:

VANHASSA KUPARI-

-KUPARIPELTI

VERHOUKSESSA

ULKOSEINÄN YLÄOSAN

UUDET ULOSPUHALLUSHAJOITTAJAT
-VANHOJEN HUIPPUIMUREIDEN PAIKALLE

VANHOJEN VASTAAVIEN VÄRISET

-UUSI ULOSPUHALLUSHAJOITTAJA

-UUSI JALUSTA, KUPARIPELTI
VANHOJEN VASTAAVIEN VÄRISET

UUSI ULOSPUHALLUSHAJOITTAJA
-VANHAN HUIPPUIMURIN PAIKALLE

-VANHA JALUSTA, KUPARIPELTI

OLEVA JALUSTA

KS. JULKISIVU ETELÄÄN
UUDET ULOSPUHALLUSHAJOITTAJAT

-VANHOJEN HUIPPUIMUREIDEN PAIKALLE

KS. JULKISIVU ITÄÄN
UUSI ULOSPUHALLUSHAJOITTAJA

-VANHAN HUIPPUIMURIN PAIKALLE

KS. JULKISIVU ITÄÄN

SPSP

Julkisivumateriaalit:
1. konesaumattu kuparipeltikate
2. hiekkapuhallettu valkobetonilaatta
3. kupariverhous (ikkunavyöhykkeet)
4. pronssiverhotut puuikkunat (kirkkosalien yläosissa)
5. tammi-ikkunat
6. teräslasi-ikkunat ja ovet
7. pakotettu pronssiverhotut ovet
8. keraaminen laatta
9. patinoitu kupariristi

Tasokoordinaatisto / Plankoordinatsystem:
ETRS-GK25
Korkeusjärjestelmä / Höjdsystem:
N2000
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Muutos

1:

00200 Helsinki

31049 131

Tontti/nro

Nimen selvennys ja koulutus

Rakennuskohteen nimi ja osoite

Piirtäjä

Pvm

Kaupunginosa/kylä

Rakennustoimenpide

Suunnittelija Työnumero

Kortteli/tila

Hankenumero ja nimi

Hallinnollinen kiinteistö (nimi)

Suunnitteluala ja piirustusnumero

Rakennus (nimi)

Hallinn. kiint. (nro)

Kiinteistö (nro)

Rakennus (nro)

Tiedostonimi:

Viranomaisten merkintöjä

Piirustuslaji

Piirustuksen sisältö

Muutostunnus

Mittakaavat

Juoks. nro

Vastuullinen suunnittelija
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JULKISIVU ETELÄÄN

UUSI UMPIOSA JA
IKKUNA PURETAAN,VANHA METALLILASIULKO-OVI:

-KARMI JA PUITTEET MAALATTUA TERÄSTÄ,
-UMPIOSAT KUPARIPELTIÄ IV-SÄLEIKKÖ

-KUPARIPELTI

UUSI IV-SÄLEIKKÖ:
KUPARIVERHOUKASESSA

-KUPARIPELTI

ULKOSEINÄN YLÄOSAN

-UUSI ULOSPUHALLUSHAJOITIN,

 UUSI HUIPPUIMURI,
ALKUPERÄINEN VÄRISÄVY

ALKUPERÄINEN VÄRISÄVY

-VANHA JALUSTA, KUPARIPELTI

-UUSI HUIPPUIMURI,

-UUSI VANHOJEN KALTAINEN
JALUSTA, KUPARIPELTI

UUDET ULOSPUHALLUSHAJOITTAJAT
-VANHOJEN HUIPPUIMUREIDEN PAIKALLE

-UUSI VANHOJEN KALTAINEN
JALUSTA, KUPARIPELTI

-UUSI ULOSPUHALLUSHAJOITTAJA

-UUSI JALUSTA ALKUPERÄISEN JALUSTAN MUKAAN TEHTY
KUPARIPELTI

-VANHA JALUSTA, KUPARIPELTI

-VANHAN PAIKALLE

VANHA JALUSTA VANHA JALUSTA

ALKUPERÄINEN VÄRISÄVY

ALKUPERÄINEN VÄRISÄVY
ALKUPERÄINEN VÄRISÄVY

Julkisivumateriaalit:
1. konesaumattu kuparipeltikate
2. hiekkapuhallettu valkobetonilaatta
3. kupariverhous (ikkunavyöhykkeet)
4. pronssiverhotut puuikkunat (kirkkosalien yläosissa)
5. tammi-ikkunat
6. teräslasi-ikkunat ja ovet
7. pakotettu pronssiverhotut ovet
8. keraaminen laatta
9. patinoitu kupariristi

Tasokoordinaatisto / Plankoordinatsystem:
ETRS-GK25
Korkeusjärjestelmä / Höjdsystem:
N2000
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Nykytilanteen pohjapiirustus, 2. kerros. 
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Julkisivu länteen

Julkisivu etelään
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URKUJEN ILMALAITTEET

Nykytilanteen pohjapiirustus, kellarikerros
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